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«Mazas ligzdas, lielas ligzdas» floristikas 
studijas radošo darbu izstāde

Valda Larionova,
Vecumnieku iedzīvotāja, 
politiski represētā persona

Mūsu valstī 4.maijs ir Latvijas Republikas Neat-
karības atjaunošanas diena, likumā un kalendārā 
ierakstīta svētku diena, kurā tiek atzīmēta 1990. 
gada 4.maijā Augstākās Padomes pieņemtā 
Deklarācija par Latvijas valstiskās neatkarības 
atjaunošanu, kad  Augstākajā padomē ievēlētie 
deputāti nobalsoja par 1918.gada 18.novembrī 
dibinātās un 1940.gadā okupētās Latvijas Re-
publikas neatkarības atjaunošanu. Tāpēc 18.no-
vembris un 4.maijs ir divi nozīmīgākie datumi 
Latvijas valsts vēsturē. Un, neapšaubāmi, 1990.
gada 4.maija Neatkarības deklarācijas pieņemša-
na pielīdzināma valsts otrajai dzimšanas dienai. 
Arī man pašai joprojām spilgti atmiņā tā saulainā 
4.maija diena pirms 31 gada un tās dienas īpašās 
sajūtas un vārdos neaprakstāmas emocijas.
Jāuzsver, ka Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas dienas svētkus, tāpat kā jebku-

rus citus valsts un 
ģimenes svētkus, 
liela daļa Latvijas 
iedzīvotāju godi-
na, atzīmē un svin 
pie svētku galda 
ar baltu galdautu. 
Bet rūgtumu izrai-
sa tas, ka Latvijā 
atsevišķos nova-
dos un pagastos šī 
svarīgā, vēsturiskā 
diena tiek dēvēta 
un reklamēta par 
Baltā galdauta 

svētkiem. Par šāda nosaukuma rašanos jāpiemin, 
ka 2016. gadā Kultūras ministrijas Latvijas valsts 
simtgades birojs ir aicinājis 4.maiju godināt par 
Baltā galdauta svētkiem, klājot svinību galdu ar 
baltu galdautu, ar mērķi iedvesmot cilvēkus svi-
nēt 4.maiju un iedibināt tradīciju svinēt Latvijas 
neatkarības atjaunošanas gadadienu kā apzi-
nātus svētkus. Taču nosaukums "Baltā galdauta 
svētki” Latvijā nekad nav bijis oficiāls Latvijas 
Republikas Neatkarības atjaunošanas dienas 
nosaukums, tāpēc nebūtu oficiāli lietojams. Bez 
tam, šāds mūsu tautai tik nozīmīgas dienas ne-
izprotams nosaukums noniecina 4.maija svētku 
dienas būtību, nozīmi un skaidrojumu nākama-
jām paaudzēm, kā arī bērniem rada nepareizu 
priekšstatu par 4.maija svētku dienu. Vienlaikus 
šāds svētku nosaukums aizskar, aizvaino un 
nav pieņemams daudziem cilvēkiem, kuri toreiz 
cīnījās par Latvijas neatkarību. 

Tāpēc novērtēsim un godināsim  mūsu valsts 
brīvības vērtību un izvērtēsim lietot 4.maija 
svētku dienas nosaukumu atbilstoši šīs dienas 
būtībai un oficiālajam nosaukumam - Latvijas 
Republikas Neatkarības atjaunošanas diena. 

RŪGTUMU RAISA, 
KA ŠĪ SVARĪGĀ 
VĒSTURISKĀ DIENA 
DAUDZVIET LATVIJĀ 
TIEK DĒVĒTA UN 
REKLAMĒTA KĀ 
BALTĀ GALDAUTA 
SVĒTKI.

Garā ziema vēl māj ar lāsteku smailēm, 
bet pavasaris kā nebēdnīgs puika rāda 
savu spēku un varēšanu. Pumpuri un asni 
nocietušies grib pierādīt savu augšanas 
spēku. Putni sacenšas dziesmu darināšanā, 
bet cilvēki pošas Lieldienām. 

«Floristikas studijas dalībnieces nesnauž 
ziemas miegu, bet gan, čakli strādāda-
mas, vērš savus skatienus pavasara vir-
zienā. Ir tapuši Lieldienu tematiskie darbi. 
Virtuālajā izstādē apskatāmas gan Liel-

dienu ligzdas, gan pavasarīgas kompozīcijas, gan 
putni, gan olu trauki, gan interjera objekti. Vei-
dojot kompozīcijas, floristes apguvušas vairākas 
tehnikas – līmēšanas, parafinēšanas, spraušanas, 
pīšanas, tīšanas un rokdarbu tehnikas: tamborē-
šanu, adīšanu un mezglošanu. Jaunajā kolekcijā 
vairāki darbi tapuši izmantojot otrreizējos mate-
riālus, piemēram, olu bretes, kas ir plastisks ma-
teriāls, kurš pakļaujas daudzpusīgai pielietošanai. 
Savukārt olas tika krāsotas ar dabīgiem materiā-
liem, pētot un analizējot dabas velšu piedāvātas 
iespējas. 
Izstādē redzamajos darbos no pašlietā papīra 
varat vērot interesantus risinājumus trauku un 
kolāžu jomā. 
Ceram, ka ar savu veikumu esam arī jūs rosinā-
jušas un iedvesmojošas radošiem darbiem. Lai 

gaišas domas un siltas sirdis, pavasari gaidot!» 
sveicienus sūta Līga Lauriņa, VTN floristikas 
studijas vadītāja 

Vecumnieku tautas nama 
mākslinieciskās daļas vadītāja 
Inga Rakusova:
Vecumnieku tautas nama floristikas studija 
šajā pavasarīgajā laikā ir 
izveidojusi skaistu rado-
šo darbu izstādi «Mazas 
ligzdas, lielas ligzdas...» 
Darbus studijas dalībnie-
ces darināja katra savā 
mājsaimniecībā, pēc tam 
to apvienojot virtuālajā 
vidē, veidojot šo izstādi, 
lai katrs, kurš to redz, 
gūtu nelielu pozitīvisma 
devu. Veikumu var ap-
skatīt Vecumnieku paš-
valdības mājas lapā kā arī 
Vecumnieku tautas nama 
un Vecumnieku novada 
domes Facebook profilā. 
Izstādes veidošanā pie-
dalījās studijas vadītāja 
Līga Lauriņa un studijas 
dalībnieces: Genuta Pil-

kauska, Gunita Kalniņa, Vita Kalniņa, Solvita 
Kozlovska, Gundega Kruglova, Ineta Kanna, Ērika 
Cēne, Marija Hatuļeva, Čelsija Viktorija Gerika, 
Valentīna Radziņa, Natālija Vilde, Mārīte Ozola. 
Paldies floristikas studijai par šo skaisto pa-
vasarīgo sveicienu! Lai tikpat radoši un skaisti 
arī turpmākie darbi un izdevušās nākotnes 
ieceres! 

Solvitas Kozlovskas darinātā košā Lieldienu ligzda.
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Vecumnieku novada Domes attālinātajā sē-
dē 24. martā tika izskatīti 15 pamata darba 
kārtības jautājumi un viens papildu darba 
kārtības jautājums.

Pašvaldības administrācijas informācija
Vecumnieku novada pašvaldības izpilddirektore 
Aiga Saldābola deputātus informēja par aktu-
alitātēm, kas novadā notikušas kopš iepriekšējā 
mēneša domes sēdes.
Izsludināts iepirkums Misas pamatskolas pirms-
skolas izglītības telpu remontdarbiem. Saņemti 
15 pieteikumi ar lielu cenu amplitūdu.
Vecumnieku novada Sociālais dienests noslēdzis 
līgumu par budžetā paredzētā ārpakalpojuma 
– psihiatra un narkologa konsultāciju veikšanu.
Turpinās darbi Sarkanajā skolā. Tiek restaurēti seši 
ēkas logi, grīdas tiek sagatavotas koka seguma 
ieklāšanai, tiek krāsotas sienas. Pie telpu iekār-
tojuma darbu sācis arī interjerists.
Skaistkalnes vidusskolā turpinās mācību klašu 
remonts. Pabeigta jumta seguma labošana nolik-
tavas ēkai. Mācību iestāde pieteikusies projektā, 
lai varētu salabot ēkas daļas pamatus. Ēkai veikta 
tehniskā apsekošana.
Izglītības iestādēs mācības turpina 1.-4.klašu 
audzēkņi. Visi bērni uz skolu tiek aizvesti ar paš-
valdības transportu, izņemot Taurkalnes puses 
bērnus. A.Saldābola pateicās skolu pedagogiem, 
kuri ar sapratni izturas pret aicinājumu organizēt 
daļu nodarbību ārtelpās.
Pagastos sākušies apkārtnes sakopšanas darbi un 
tiek izlikti dažādi Lieldienu dekori.
Pašvaldībā tiek apsekoti ceļi, lai piefiksētu tos ceļu 
posmus, kam nepieciešams remonts.
A.Saldābola informēja, ka Covidsituācija paš-
valdība nav pasliktinājusies. Nesen veiktie testi 
pansionātā «Atvasara» visi bijuši negatīvi.
A.Saldābola atzina, ka ir ļoti liela cilvēku atsau-
cība antivielu testam, ko var veikt Vecumnieku 
Veselības centrā.

Apstiprina saistošo noteikumu galīgo 
redakciju
Vecumnieku novada domes deputāti šā gada 
27.janvāra domes sēdē apstiprināja saistošos 
noteikumus Nr. 1 «Grozījumi Vecumnieku novada 
domes 2010. gada 24. marta saistošajos notei-
kumos Nr. 5 «Par sociālās palīdzības sniegšanu 
Vecumnieku novadā»». Atbilstoši likumam, sais-
tošie noteikumi tika nosūtīti saskaņošanai Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai.  
Ministrija ir pieņēmusi tos zināšanai – neizsakot 
iebildumus (pozitīvs atzinums). Vienlaikus minis-
trija ir norādījusi un lūgusi novērst neprecizitātes.
24.marta sēdē deputāti apstiprināja precizētos 
saistošos noteikumus galīgajā redakcijā, kas tiek 
publicēti arī šajā informatīvajā izdevumā. 
Atbilstoši spēkā esošiem normatīvajiem aktiem, 
grozījumu projektā precizēti sociālās palīdzības 
pabalstu veidi un nosaukumi.
Noteikts maznodrošinātas mājsaimniecības ienā-
kumu līmenis: maznodrošinātas mājsaimniecības 
ienākumu līmenis Vecumnieku novadā mājsaim-
niecībām, kuru ienākumu slieksnis pirmajai un 
vienīgajai personai mājsaimniecībā ir 327 euro 
un pārējām personām mājsaimniecībā 229 euro.
Tiek precizēti nosacījumi pabalsta daļējai me-
dicīnisko izdevumu apmaksai, nosakot, ka līdz 
145 euro apmērā gadā katram mājsaimniecības 
loceklim ir tiesības saņemt  mājsaimniecībai, 
kurai noteikts trūcīgas mājsaimniecības statuss. 
Pabalstu daļējai medicīnisko izdevumu apmaksai 
līdz 75 euro apmērā gadā katram mājsaimniecī-
bas loceklim ir tiesības saņemt mājsaimniecībai, 
kurai noteikts maznodrošinātas mājsaimniecības 
statuss.
Tiek svītrots 3.2. apakšpunkts, 3.4. apakšpunkts 
un VI. nodaļa, jo spēkā esošais normatīvo aktu 
regulējums ietver šo pabalstu saņemšanas kārtību 
un apmēru.

Palīdzība dzīvokļa jautājuma risināšanā
Deputāti pieņēma lēmumu izslēgt vienu personu 
no reģistra palīdzības saņemšanai dzīvokļa jau-
tājuma risināšanā, jo tā nepamatoti atteikusies 
no trim dzīvošanai derīgu dzīvojamo telpu īres 
piedāvājumiem.  Šāda lēmuma pieņemšanas 
pamatā ir pašvaldībā pieņemtie normatīvie akti, 
kas regulē dzīvokļa jautājuma risināšanu.  

Viena Vecumnieku novadā dzīvojoša persona ar 
Domes lēmumu tika reģistrēta pašvaldības palī-
dzības saņemšanai dzīvokļa jautājumu risināšanā 
(dzīvokļu rindā). Jo persona dzīvo citai fiziskai 
personai piederošā īpašumā, kas ir jāatbrīvo.
Ar deputātu lēmumu viens pašvaldībai piederošs 
labiekārtots dzīvoklis tika nodots izīrēšanai per-
sonai, kas bija reģistrēta palīdzības saņemšanai 
dzīvokļa jautājumu risināšanā. Īres līguma termiņš 
noteikts līdz šī gada beigām ar tiesībām prasīt īres 
līguma pagarinājumu. Ar šo lēmumu persona iz-
slēgta no reģistra palīdzības saņemšanai dzīvokļa 
jautājumu risināšanā. 

Par pašvaldības nekustamo īpašumu 
atsavināšanu
Pamatojoties uz fiziskas personas iesniegumu, 
kurā lūgts nodot atsavināšanā dzīvokļa īpašumu 
«Aļņi» -2 Bārbeles pagastā,  deputāti pieņēma 
lēmumu nodot šo īpašumu atsavināšanā par 
nosacīto cenu 2200 EUR, nosakot samaksai 100% 
eiro. Iepriekš nekustamais īpašums tika ierakstīts 
zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda un īpašuma 
novērtēšanu ir veicis sertificēts īpašuma vērtētājs. 
Pirmpirkuma tiesības noteiktas pašlaik īpašumā 
dzīvojošajai personai, kas jāizmanto viena mē-
neša laikā no paziņojuma saņemšanas dienas.

Deputāti pieņēma lēmumu arī par pašvaldībai 
piederoša nekustamā  īpašuma – dzīvokļa Cīruļu 
ielā 5 atsavināšanu uz fiziskas personas – tajā 
dzīvojoša īrnieka iesnieguma pamata. Dzīvoklis 
ierakstīts zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda. 
Sertificēts īpašumu vērtētājs ir devis nekustamā 
īpašuma tirgus novērtējumu un dzīvokļa kadastrā-
lo vērtību, kā arī ņemot vērā administrācijas 
izdevumus, kas saistīti ar pašvaldības ieguldījumu 
īpašuma sakārtošanai atsavināšanai, noteica dzī-
vokļa īpašuma Cīruļu ielā Vecumniekos, Vecum-
nieku pagastā, Vecumnieku novadā nosacīto cenu 
9900 EUR. Par šādu summu dzīvoklis tiek nodots 
atsavināšanai un pirmpirkuma tiesības noteiktas 
šajā īpašumā dzīvojošajai personai, kas īpašuma 
atsavināšanu ierosinājusi. Pirmpirkuma tiesības 
jāizmanto viena mēneša laikā no paziņojuma 
saņemšanas dienas un kā samaksa noteikta 
100%eiro.
Deputāti pieņēma lēmumu par nekustamā īpa-
šuma – zemes gabala «Strautiņi» Skaistkalnes 
pagastā nodošanu atsavināšanai. Zemes vienības 
platība ir 8,2ha. Tās nosacītā cena ir 17300 eiro. 
Turpmākais izmantošanas mērķis tiek noteikts 
saskaņā ar Vecumnieku novada pašvaldības te-
ritorijas plānojuma nosacījumiem. Norēķins par 
atsavināmo zemesgabalu noteikts 100%  eiro.

Deputāti lēma atsavināt, pārdodot pirmreizējā 
izsolē ar augšupejošu soli, Vecumnieku novada 
pašvaldības nekustamo īpašumu «Raitas» Kur-
menes pagastā, kas sastāv no zemes vienības 
8,9 ha platībā. Tika apstiprināta  izsoles nosacītā 
cena 14800 EUR apmērā. Izsoles solis – 1000 EUR. 
Nodrošinājums – 1480 EUR. Sludinājums par izsoli 
lasāms informatīvajā izdevumā «Vecumnieku No-
vada Ziņas» un atrodams pašvaldības mājas lapā.

Par pašvaldības nekustamo īpašumu 
sagatavošanu atsavināšanai
Deputāti pieņēma lēmumu par trīs pašvaldības 
nekustamo īpašumu sagatavošanu atsavināšanai.
Pamatojoties uz fiziskas personas iesniegumu 
tika nolemts sagatavot atsavināšanai nekustamo 
īpašumu zemesgabalu Rīgas iela 37, 0.1776 ha 
platībā Publiskas personas mantas atsavināšanas 
likumā noteiktajā kārtībā.
Pamatojoties uz divu fizisku personu iesniegu-
miem deputāti lēma virzīt atsavināšanai zemes-
gabalu Upes iela 12, 0.2620 ha platībā Publiskas 
personas mantas atsavināšanas likumā noteiktajā 
kārtībā.
Pamatojoties uz fiziskas personas iesniegumu 
deputāti pieņēma lēmumu virzīt atsavināšanai 
nekustamo īpašumu «Stūri» Bārbeles pagastā. 
Nekustamais īpašums tiks ierakstīts zemesgrā-
matā uz pašvaldības vārda, to novērtēs sertificēts 
vērtētājs.

Pārņem valstij piekritīgu dzīvokli
Vecumnieku novada domē saņemta informācija 
no Valsts ieņēmumu dienesta, ka dzīvokļa īpa-

šums «Piebalgas 1» – 4, Piebalgās, Vecumnieku 
pagastā, Vecumnieku novadā 2021. gada 5. feb-
ruārī ar Valstij piekritīgās mantas pieņemšanas un 
nodošanas aktu ir ņemts valsts uzskaitē. VID lūdz 
sniegt informāciju, vai minētais dzīvokļa īpašums 
ir nepieciešams pašvaldībai īpašumā.
Deputāti nolēma pārņemt pašvaldības īpašumā 
dzīvokli 48.6 m2 platībā. Dzīvokļa īpašums tiks 
izmantots pašvaldības funkciju izpildei – sniegt 
palīdzību iedzīvotājiem dzīvokļa jautājumu risi-
nāšanā.

Par pašvaldības brīvo dzīvokļu izīrēšanu 
(lēmuma pilns teksts)
Vecumnieku novada Misas, Vecumnieku un Valles 
ciemos ir izveidojusies situācija, ka pašvaldībai 
piederošie dzīvojamo telpu īpašumi ir atbrīvoti 
un nav izīrēti. Šo dzīvokļa īpašumu piedāvāšana 
saistīta ar to tehnisko stāvokli.
Pamatojoties uz  likuma «Par pašvaldībām»:
14. panta otrās daļas 3. un 6. punktu, kas nosaka, 
ka, lai izpildītu savas funkcijas, pašvaldībām liku-
mā noteiktajā kārtībā ir pienākums: 3) racionāli 
un lietderīgi apsaimniekot pašvaldības kustamo 
un nekustamo mantu; 6) atbilstoši apstiprināta-
jam pašvaldības budžetam racionāli un lietderīgi 
izlietot pašvaldības finanšu līdzekļus;
15. panta pirmās daļas 8. punktu, pašvaldības 
funkcija ir sniegt palīdzību iedzīvotājiem dzīvokļa 
jautājumu risināšanā;
21. panta pirmās daļas 14. punkta b) apakšpun-
ktu, Dome var izskatīt jebkuru jautājumu, kas ir 
attiecīgās pašvaldības pārziņā, turklāt tikai Dome 
var: 14) noteikt, ja tas nav aizliegts vai noteikts 
ar likumiem vai Ministru kabineta noteikumiem, 
maksu par: b) pašvaldības dzīvojamā un nedzīvo-
jamā fonda īri (nomu),
un saskaņā ar 2018. gada 26. septembrī apstip-
rinātajiem «Vecumnieku novada pašvaldības 
brīvo dzīvojamo telpu izīrēšanas noteikumiem» 
(prot. Nr. 9 15. §), kā arī ņemot vērā Vecumnieku 
novada Domes Attīstības komitejas 15.03.2021. 
sēdes atzinumu,

Vecumnieku novada Dome NOLEMJ:
1.Piedāvāt īrēšanai šādus dzīvokļa īpašumus:
1.1. «Misas kūdra 2» – 7, Misa, Vecumnieku 
pagasts, Vecumnieku novads, ar kopējo platību 
48.3 m²; 
1.2. Sporta iela 7 – 5, Vecumnieki, Vecumnieku 
pagasts, Vecumnieku novads, ar kopējo platību 
15.7 m2; 
1.3. «Vaski» – 4, Valles pagasts, Vecumnieku 
novads, ar kopējo platību 79.1 m²; 

2. Noteikt:
2.1. dzīvokļa «Misas kūdra 2» – 7 īres maksu 5,05 
euro mēnesī;
2.2. dzīvokļa Sporta iela 7 – 5 īres maksu 2,77 
euro mēnesī;
2.3. dzīvokļa «Vaski» – 4 īres maksu 13,40 euro 
mēnesī;
2.6. papildus īres maksai īrnieks maksā pievie-
notās vērtības un nekustamā īpašuma nodokli. 
Dzīvojamās mājas apsaimniekošanas izdevumu 
daļu, pamatpakalpojumus, kuri ir nesaraujami 
saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu (aukstais 
ūdens, kanalizācija un sadzīves atkritumu izve-
šana), papildpakalpojumus, par kuru sniegšanu 
izīrētājs un īrnieks vienojušies dzīvojamās telpas 
īres līgumā (gāze, elektrība u. c.), īrnieks maksā 
pakalpojuma sniedzējam;
2.7. īres tiesību termiņu līdz 5 (pieci) gadi ar 
pirmtiesībām to pagarināt.
3. Pretendentu izvērtēšanu veikt saskaņā ar 
Vecumnieku novada Domes 2018. gada 26. sep-
tembrī apstiprinātajiem «Vecumnieku novada 
pašvaldības brīvo dzīvojamo telpu izīrēšanas 
noteikumiem».
4. Lēmuma 3. punkta izpildes nodrošināšanai 
izveidot īres tiesību izvērtēšanas komisiju šādā 
sastāvā:
4.1. komisijas priekšsēdētājs: Vecumnieku nova-
da domes Saimniecības nodaļas vadītājs Aivars 
Petruševics;
4.2. komisijas locekļi: 
4.2.1. Vecumnieku novada domes Finanšu nodaļas 
vadītāja Gita Skribāne;
4.2.2. Vecumnieku 
novada domes At-

Pašvaldībā 2021. gada  1. aprīlī2
AKTUĀLS VIEDOKLIS

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

Darbs pārvaldē ārkārtas 
situācijā

 TURPINĀJUMS  3. LPP. 

Domes sēdes apskats

IR IEDZĪVOTĀJI, KAS VĒLAMO 
PAKALPOJUMU SAŅEM 
IMPROVIZĒTĀ IZPILDĪJUMĀ, 
NEIENĀKOT PĀRVALDĒ, JO 
NEVĒLAS IENĀKT IEKŠTELPĀS.

Santa Bračka,
Bārbeles pagasta 
pārvaldes vadītāja

Apritējis gads, kopš citādā gaisotnē jāplāno 
darbi un jāveic to izpilde. Ārkārtas situācija 
valstī visus ir izsitusi no ierindas, un tas 
spilgti izgaismo cilvēku patieso dabu šaurās 
sabiedrībās. Šajā laikā ir izkristalizējusies 
iedzīvotāju uzvedība un attieksme pret 
lietām. Bārbeles pagastā ir cilvēki, kas 
tiešām rūpīgi seko valdības norādījumiem, 
cerībā, ka kādu dienu tomēr atgriezīsies 
normāla ikdiena, bet joprojām ir sabiedrības 
daļa, kas visam šim netic un smejas par 
tiem, kas sevi grib pasargāt. 

Lai kas arī notiktu vai nenotiktu, pagastu 
pārvaldēs ikdiena neapstājas. Darāmā ne-
trūkst ne mirkli. Teritorijas uzturēšana, lē-
mējvaras atsevišķu pārstāvju nevajadzīga 
un regulāra iejaukšanās ikdienas darbos, 

iedzīvotāju ierosinājumi un neapmierinātība ir 
nebeidzams process, kas ir nepārtrauktā kustībā. 
Katra situācija tiek izpētīta un risināta pārvaldes 
iespēju robežās.
Saņemot pakalpojumu pagasta pārvaldē klātie-
nē, ir iedzīvotāji, kas skaļi pauž neapmierinātī-
bu par pastāvošo šī brīža situāciju un liek justies 
vainīgiem tiem, kas noteikumus neizdomā un 
nepieņem. Arī pārvaldes darbinieki ir cilvēki, 
kuriem ir jāpakļaujas valdības pieņemtajiem 
lēmumiem. Ja durvis ir slēgtas, tad tās ir slēg-

tas. Ja pakalpojumu vēlas saņemt klātienē, tad 
sarunā laiku un pakalpojumu saņem pārvaldē 
uz vietas. Ir iedzīvotāji, kas vēlamo pakalpoju-
mu saņem improvizētā izpildījumā, neienākot 
pārvaldē, jo nevēlas ienākt iekštelpās.
Šajā dīvainajā laikā darbs iekļauj biežas te-
lefonsarunas, kuru laikā tiek attālināti rasts 
risinājums problēmsituācijai. Šis gads lielai 
daļai sabiedrības ir iemācījis izmantot tehnolo-
ģijas sadzīvē. Pakalpojumus klātienē pārsvarā 
izmanto tā sabiedrības daļa, kurai tehnoloģiju 
pasaule ir sveša vai nepieejama. 
Kopējais noskaņojums pagastā nav pozitīvs. 
Piespiedu kārtā jādzīvo «šaurā telpā», kas spē-
cīgi ietekmē katra indivīda mentālo veselību. Ir 
iedzīvotāji, kas šo laiku izmato sevis pilnveido-
šanai, bet daļa cilvēku padevušies neapmieri-
nātībai, kas izpaužas dažādās formās. Noteikti 
gaisotni neuzlabo priekšā stāvošā reforma, kas 
ir liels nezināmais nākotnes ikdienai. 
Atliek apbruņoties ar pacietību un turpināt 
darīt to, kas jādara un nepadoties negatīvam 
noskaņojumam. Lai visiem laba veselība! 



Tuvojoties pavasarim, ikvienam iedzīvotājam 
rodas vēlme savest kārtībā savas mājas, 
īpašuma apkārtni. Sniegam atkāpjoties, 
parādās dažādi atkritumi un pērnās lapas, 
ko slēpusi šīs ziemas bagātā sniega sega. 

Vēlamies atgādināt, ka visām mājsaim-
niecībām Vecumnieku novadā jābūt 
noslēgtiem līgumiem ar atkritumu ap-
saimniekotāju - SIA «Eco Baltia Vide», 
kas veic  atkritumu savākšanu. Svarīga 

arī atkritumu šķirošana. Visos novada pagastos ir 
izveidoti šķiroto atkritumu punkti, kur var atse-
višķi nodot stiklu, papīru, plastmasu. Atkritumu 
šķirošana ir pārstrādājamu materiālu atdalīšana 
no atkritumiem, kas vairs nav izmantojami un 
tiek nogādāti atkritumu poligonā apglabāšanai. 
Šķirojot atkritumus, mēs saglabājam tīru vidi un 
saudzējam dabas resursus. Atkritumu šķirošana ir 
ne tikai draudzīga dabai, bet arī krietni ieekonomē 
mājsaimniecību izdevumus par atkritumu apsaim-
niekošanu. Tādēļ būsim atbildīgi par to, kas paliek 
aiz mums un uzturēsim tīru vidi.
Kā katru gadu iedzīvotājiem, kuri savā piemājas 
teritorijā nevar nodrošināt kompostēšanu, rodas 
jautājumi, ko darīt ar pērnā gada lapām un zāli? 
SIA «Eco Baltia Vide» piedāvā iegādāties 
speciālus atkritumu maisus, kurus var pildīt 
ar atkritumiem un, piesakot, tos izvedīs. Maisus 
var iegādāties šādos pagastu veikalos: veikals 
«Liene» Skaistkalne, Kurmaņa iela 7, veikals 
«Elvi» Vecumnieki, Bauskas iela, veikals «Vesko» 
Bārbele, Sprīdīši, 35.veikals.

Par ēku numerācijas zīmēm
Sakārtota īpašuma vizītkarte ir ēku numerācijas 
zīme. 2018.gada 23.maija Vecumnieku novada 
domes sēdē tika apstiprināti saistošie noteikumi 
par kārtību, kādā Vecumnieku novada adminis-
tratīvajā teritorijā noformējamas un izvietojamas 
vienota parauga nekustamo īpašumu nosau-
kumu vai numuru zīmes un norādes. Saistošie 
noteikumi nosaka: «Nosaukumu vai numerācijas 
zīmes izvietojamas pie visiem nekustamajiem 
īpašumiem, kas ir adresācijas objekti: ielas, 
ēkas, viensētas, daudzdzīvokļu mājas, apbūvei 
paredzētas zemes vienības, neatkarīgi no tā,  
vai šajos nekustamajos īpašumos atrodas ēkas 
vai nē, un vai šīs ēkas ir nodotas ekspluatācijā.
Zīmēm un norādēm ir jābūt labā tehniskā un 

vizuālā kārtībā ar skaidri salasāmiem uzrakstiem 
valsts valodā atbilstoši Valsts adrešu reģistra 
datiem.
Tas nozīmē, ka jaunā parauga numerācijas zī-
mēm būtu jābūt pie visiem īpašumiem. Paldies  
namu īpašniekiem, kas jau paspējuši nomainīt 
vecās zīmes pret jaunajām un aicinu ikvienu ne-
kustamā īpašuma īpašnieku pievērst uzmanību 
numerācijas zīmēm.
Veidosim sakoptu, acij tīkamu ne tikai savu sētu 
bet arī novadu un valsti.
Novada iedzīvotājiem novēlu priecīgas Lieldie-
nas, stipru veselību un garu šajā mums visiem 
sarežģītajā laikā.

Ēku numerācijas zīmes paraugs
Zīmes izmēri: 200, 230 vai 260 mm (platums) 
x 300 mm (augstums).Materiāls un apdare: 
emaljēts skārds, presēts reljefs. 
Krāsa: pamatne – tumši zila (RAL5005)
Apmale, teksts – balts atstarojošs (RAL 9003)
Fonts: Arial Narrow Bold
Teksts: Ielas nosaukums, lielo burtu augstums 
30 mm, (horizontālais mērogs 85%) 
Ēkas numura ciparu augstums 100 mm
Īpašnieks- lielo burtu augstums 25 mm.

Guntars Veismanis, pašvaldības
 izpilddirektora vietnieks

tīstības plānoša-
nas nodaļas ne-

kustamā īpašuma speciāliste Ligita Vasermane.
5. Uzdot:
5.1. Vecumnieku novada domes Sabiedrisko at-
tiecību nodaļas sabiedrisko attiecību speciālistam 
ievietot Vecumnieku novada domes interneta 
mājaslapā www.vecumnieki.lv sludinājumu ar 
informāciju par īres tiesību piedāvājumu.
5.2. SIA «Kūdrinieks» un Valles pagasta pārvaldei 
nodrošināt ieinteresētajām personām dzīvokļa 
apskati.
5.3. Vecumnieku novada domei tehniski un orga-
nizatoriski nodrošināt lēmuma izpildi. 
6. Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzī-
voto vietu likuma Pārejas noteikumu 20. punktu, 
lēmums stājas spēkā pēc tam, kad saņemts 
pozitīvs apvienojamo Bauskas 

Iecavas,Rundāles un Vecumnieku novada pašval-
dības finanšu komisijas lēmums.

Pagarina Valles pamatskolas telpu nomas 
līgumu
Vecumnieku novada domē 2021. gada 25. febru-
ārī saņemts Valles pamatskolas direktores Gitas 
Eriņas rakstveida iesniegums ar lūgumu pagarināt 
2016. gada 4. jūlijā noslēgto Nedzīvojamo telpu 
nomas līgumu par telpu nomu Rīgas ielā 4, Vallē, 
Valles pagastā, Vecumnieku novadā, pasta funk-
ciju nodrošināšanai uz pieciem gadiem. 
Deputāti nolēma atļaut Valles pamatskolai pa-
garināt (nerīkojot izsoli) 2016. gada 4. jūlijā ar  
VAS «Latvijas pasts» noslēgto Nedzīvojamo telpu 
nomas par telpu nomu Rīgas ielā 4, Vallē, Valles 
pagastā, Vecumnieku novadā uz laiku līdz 2026. 
gada 30. aprīlim.

Papildina konkursa «Iedzīvotāji veido 
savu vidi 2021» budžetu

Vecumnieku novada domes rīkotā konkursa «Ie-
dzīvotāji veido savu vidi 2020» trīs labākie projekti 
(biedrības «7 maņas» projekts «Aktivitāšu celiņa 
izveide bērniem «Taciņa priekam»»; nereģistrētas 
iedzīvotāju grupas (turpmāk - NIG) «Mēs Misai» 
projekts «Atpūtas vietas izveide Māliņkalnā»; NIG 
«Atpūtnieki un darbinieki» projekts «Ānes-Mēme-
les parka atpūtas vietas labiekārtošana») tika vir-
zīti Pašvaldību apvienības «Sabiedrība ar dvēseli 
– Latvija» (turpmāk- SDL) rīkotā projektu konkursa 
vērtēšanai starp Zemgales reģiona labākajiem 
projektiem. 2021. gada 11. marta SDL valdes 
sēdē tika izvērtēti reģionu labākie projekti un kā 
labākais Zemgales reģionā tika atzīts biedrības «7 
maņas» projekts «Taciņa priekam».
Saskaņā ar SDL 2020. gada 3. decembrī valdes sē-
dē nolemto katra plānošanas reģiona pašvaldība, 
kuras projekts ir uzvarējis reģionālajā vērtēšanā, 
saņem balvu 3000,00 EUR apmērā. Piešķirto nau-
das balvu paredzēts izlietot pašvaldību iedzīvotāju 
projektu konkursa budžeta papildināšanai. 
Nolikumā tika veikti grozījumi, kas paredz ie-
priekšējo līdz 800 EUR vietā saņemt finansējumu 
līdz 1050 EUR vienam projektam. Kopējais finan-
sējums pieaudzis par 3000 EUR no 9600 EUR uz 
12600 EUR.

Atbrīvo no Revīzijas komisijas locekļa 
amata
Pamatojoties uz Revīzijas komisijas locekles 
Ramonas Caunes iesniegumu, deputāti pieņēma 
lēmumu atbrīvot R. Cauni no Revīzijas komisijas 
locekļa amata pienākumiem.

Apstiprina konkursa «Vecumnieku 
novada sakoptākais īpašums 2021» 
nolikumu
Deputāti pieņēma lēmumu šogad organizēt kon-
kursu «Vecumnieku novada sakoptākais īpašums 
2021» un apstiprināja tā nolikumu

Konkursa mērķis ir:
 • vairot Vecumnieku novada iedzīvotāju pašap-

ziņu un lepnumu par darbu savā sētā, pagastā, 
novadā un valstī;  
 • iesaistīt novada iedzīvotājus novada vizuālā tēla 

un atpazīstamības veidošanā; 
 • veicināt iedzīvotāju un tūristu informētību par 

skaistākajām novada vietām; 
 • ar plašsaziņas līdzekļu starpniecību popularizēt 

konkursa dalībnieku kā patiesā saimnieka atbil-
dību, pieredzi un sasniegumus.

Konkursa dalībnieku vērtēšana notiks četrās 
kategorijās:
1.Sakoptākā ģimenes mājas ciemu teritorijā;
2.Sakoptākā viensētas pagasta teritorijā;
3.Sakoptākā daudzdzīvokļu mājas teritorija;
4.Skaistākā puķu dobe.
Konkursā tiks piešķirta arī īpašā balva – novada 
«Odziņa». Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis 
Kovals deputātus informēja, ka vērtējot puķu 
dobes, noteikti tiks ņemts vērā, vai tajā ir novada 
simbols – lilijas.

Dalībnieku pieteikumi tiks gaidīti nolikuma izslu-
dināšanas dienas līdz 2021. gada 11. jūnijam, bet 
konkursa vērtēšana norisināsies vienā kārtā no 
2021.gada 14.jūnija līdz 22.jūnijam.
Konkursa nolikums tiks publicēts pašvaldības 
mājas lapā kopā ar konkursa uzsaukumu.
Plānots, ka konkursa uzvarētājus godinās «Liliju 
svētkos».
Pasākuma atbalstītājiem (sponsoriem), kas pie-
dalīsies balvu fonda veidošanā ar vismaz 100 
EUR, būs tiesības Vecumnieku novada teritorijā 
izvietot vizuālo reklāmu konkursa noslēguma 
pasākumā. 
Domes sēdē tika skatīti arī citi jautājumi.

Sabiedrisko attiecību nodaļa
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 TURPINĀJUMS NO 2. LPP.
Sludinājums par izsoli
Vecumnieku novada dome paziņo, ka 2021.
gada 12.maijā plkst.11 Rīgas ielā 29, Ve-
cumniekos, Vecumnieku pagastā, Vecumnieku 
novadā, tiešsaistē notiks pašvaldības nekus-
tamā īpašuma «Raitas», Kurmenes pagasts, 
Vecumnieku novadā - pirmā mutiskā izsole 
ar augšupejošu soli.
Īpašuma sastāvu veido viena zemes vienība 
ar kadastra apzīmējumu 32620070163 8.9 
ha platībā.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties elek-
troniski Vecumnieku novada pašvaldības 
mājaslapā internetā www.vecumnieki.lv.
Īpašuma apskate un papildu informācija 
iespējama, sazinoties pa tālruni 29188880 
(Jānis Sils).

Izsoles dalībniekus reģistrē:
1. Klātienē – Vecumnieku novada domē, Rīgas 
ielā 29, Vecumnieku pagastā, Vecumnieku 
novadā, 4.kabinetā darba dienās no plkst.9 
līdz plkst.14 (pārtraukums no plkst.12 līdz 
12.40), iepriekš piesakoties, zvanot uz tele-
fona numuru 63960526 vai rakstot uz ligita.
vasermane@vecumnieki.lv.;
2. Nosūtot pa pastu uz adresi: Vecumnieku 
novada dome, Rīgas ielā 29, Vecumnieku 
pagasts, Vecumnieku novads, LV – 3933;
3. Nosūtot elektroniski (atbilstoši normatī-
vajiem aktiem par elektronisko dokumentu 
noformēšanu) uz elektroniskā pasta adresi: 
vecumnieki@vecumnieki.lv.
Izsoles dalībniekus reģistrē pēc pirmās slu-
dinājuma publikācijas dienas līdz 2021.gada 
12.maija plkst.10.30.

Izsoles nosacītā (sākuma) cena - 14800 EUR. 
Izsoles solis – 1000 EUR. Nodrošinājums - 1480 
EUR. Maksājumi ieskaitāmi Vecumnieku no-
vada domes, reģistrācijas Nr. 90009115957, 
bankas kontā Nr. LV54HABA 0551025822482, 
a/s «Swedbank», kods: HABALV22. Maksājumi 
uzskatāmi par izpildītiem, ja naudas summa 
ir ieskaitīta bankas kontā.
Piedāvātā augstākā summa jāsamaksā līdz 
2021.gada 25.maijam. 

Vecumnieku novada 
domes vadības tikšanās ar 
iedzīvotājiem APRĪLĪ 
Iedzīvotājiem ir iespēja individuāli tikties 
pagastu pārvaldēs ar Vecumnieku novada 
domes vadības pārstāvjiem – priekšsēdē-
tāju Gunti Kalniņu un izpilddirektori Aigu 
Saldābolu.
Vecumnieku novada domes un pagastu 
pārvalžu telpas ir slēgtas, apmeklētāju pie-
ņemšana notiek īpašos gadījumos, tikai pēc 
iepriekšēja pieraksta, sazinoties ar pagasta 
pārvaldi.

Vecumnieku novada domes 
priekšsēdētājs Guntis Kalniņš 
iedzīvotājus pieņems:

1. aprīlī plkst.10.00-12.00 Valles pagasta 
pārvaldē;
21. aprīlī plkst.10.00-12.00 Bārbeles pagasta 
pārvaldē;
22. aprīlī plkst.10.00-12.00 Skaistkalnes pa-
gasta pārvaldē;
29. aprīlī plkst.13.00-15.00 Kurmenes pagasta 
pārvaldē;
30. aprīlī plkst.10.00-12.00 Stelpes pagasta 
pārvaldē.

Izpilddirektore Aiga Saldābola 
iedzīvotājus pieņems:
8. aprīlī plkst. 10.00-12.00 Stelpes pagasta 
pārvaldē;
15. aprīlī plkst. 10.00-12.00 Kurmenes pa-
gasta pārvaldē;
22. aprīlī plkst. 10.00-12.00 Bārbeles pagasta 
pārvaldē;
23. aprīlī plkst. 10.00-12.00 Skaistkalnes 
pagasta pārvaldē;
29. aprīlī plkst. 10.00-12.00 Valles pagasta 
pārvaldē.

Svarīgi īpašumu apsaimniekotājam

Vecumnieku Veselības centrā (VVC) joprojām 
ir iespēja saņemt siekalu testus, lai veiktu 
pārbaudi uz Covid-19 vīrusu. Tāpat ir iespējams 
veikt Covid-19 testus, kas derīgi ceļošanai vai 
nepieciešami, lai iestātos slimnīcā, kad jāveic 
manipulācija vai operācija.

Siekalu tests:
 • ar ģimenes ārsta nosūtījumu- bez maksas;
 • par maksu- 36,50 Eur;
 • paņemt testu var jebkurā darba dienā no 

8.00-14.00;
 • siekalu paraugs jāsavāc ceturtdienas rītā un 

jānogādā uz VVC līdz ceturtdienas 11.00.

Covid-19 tests no deguna un 
mutes dobuma:
 • derīgs ceļošanai- tiks nosūtīts tulkojums angļu 

vai krievu valodā;
 • maksas tests- 48,00 Eur;
 • derīgs, lai iestātos stacionārā/slimnīcā
 • ar ģimenes ārsta nosūtījumu analīze bez mak-

sas, parauga noņemšana 3,00 Eur.

Atgādinām, par pārējiem 
pakalpojumiem:
 • rentgenoloģiskie izmeklējumi;
 • ultrasonogrāfija;
 • ginekologs, dzemdību speciālists, ultrasono-

grāfijas speciālists;
 • laboratorija (visa veida asins analīzes, urīna 

analīzes, glikozes slodzes tests, Covid-19 anti-
vielas);
 • medicīniskās manipulācijas (pārsiešanas, 

sistēmas, injekcijas).

Visi pakalpojumu, izņemot laboratoriju, pēc 
iepriekšēja pieraksta! 

Līva Vecvanaga. VVC vadītāja

Aktuālais par 
Covid-19 testiem

Zobārsts arī sestdienās
Zobārste Dr. Anda Beināre informē, ka no šī 
gada marta darbu uzsāks zobārste un higiēnis-
te Ilze Šerstņova. Daktere pieņems sestdienās 
no 11.00-17.00. Lai pieTeiktos uz vizīti, lūdzam 
sazināties ar A. Beināres zobārstniecības prak-
si pa tālruni 26479710.
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Vecumnieku novada Vecumnieku pagastā
2021. gada 24. februārī Nr. 3 
(Protokols Nr. 3, 8. §)

Izdoti saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu likuma 6. panta sesto daļu

I.Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka Vecumnieku 
novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) 
līdzfinansējuma apmēru un tā saņemšanas 
nosacījumus dzīvojamās mājas pieslēgšanai 
centralizētajai kanalizācijas sistēmai pašvaldības 
administratīvajā teritorijā.
2. Saistošajos noteikumos lietotie termini:
2.1. iesniedzējs – dzīvojamās mājas īpašnieks 
vai dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopība, 
kopīpašnieki vai kopīpašuma īpašnieku pilnvarots 
pārstāvis;
2.2. pieslēgums – ārējās kanalizācijas tīkla daļa 
no ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja 
centralizētās kanalizācijas sistēmas līdz pievie-
nojuma vietai iesniedzēja īpašumā esošai ārējās 
ūdenssaimniecības sistēmas daļai vai dzīvojamās 
mājas ārsienai.
3. Saistošo noteikumu mērķis ir veicināt dzīvo-
jamo māju, kurām līdz zemesgabala robežai vai 
ielas sarkanajai līnijai sabiedrisko ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu sniedzējam ir iespēja nodroši-
nāt centrālās kanalizācijas sistēmas pieslēgumu, 
pieslēgšanu centralizētajai kanalizācijas sistēmai.
4. Pašvaldības līdzfinansējumu pieslēguma izbū-
vei piešķir kārtējā kalendārajā gadā pašvaldības 
budžetā paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros.

II. Pašvaldības līdzfinansējuma apmērs un 
saņemšanas nosacījumi
5. Ar pašvaldības līdzfinansējumu tiek kompen-
sētas būvniecības un izpildmērījuma izmaksas 

pieslēguma izbūvei vienā īpašumā:
5.1. 50% apmērā, bet ne vairāk kā 50 EUR (piec-
desmit euro) par viena kanalizācijas tīkla metra 
izbūvi (tai skaitā skatakas), un kopā ne vairāk par 
1000 EUR (viens tūkstotis euro), ja pieslēguma 
izbūvi veic būvkomersants saskaņā ar izstrādāto 
apliecinājuma karti, kompensējot tiešās pašteces 
pieslēguma izveides izmaksas kā tranšejas rak-
šana/aizrakšana, cauruļvadu un skataku izbūve 
un izpildmērījums.
5.2. 30 EUR (trīsdesmit euro) par viena kanali-
zācijas tīkla metra izbūvi (tai skaitā skatakas) 
un 50 % apmērā izpildmērījuma izmaksas, bet 
kopā ne vairāk kā 500 EUR (pieci simti euro), ja 
pieslēguma izbūvi veic iesniedzējs saskaņā ar 
2017. gada 9. maija Ministru kabineta noteikumu 
Nr. 253 «Atsevišķu inženierbūvju noteikumi» 18. 
punktu, kompensējot pašteces pieslēguma izvei-
dei nepieciešamo būvmateriālu iegādes izmaksas 
(piemēram, cauruļvadi, veidgabali, skatakas).
6.Pašvaldības līdzfinansējumu 100% apmērā 
saskaņā ar saistošo noteikumu 5. punkta nosacī-
jumiem ir tiesīgas saņemt fiziskas personas, ja:
6.1. iesniedzējs vai viņa bērns ir persona ar I 
invaliditātes grupu, ir deklarēts un faktiski dzīvo 
nekustamajā īpašumā;
6.2. iesniedzējs ir persona ar trūcīgas mājsaim-
niecības statusu, ja statuss ir spēkā iesnieguma 
iesniegšanas brīdī un ja iesniedzējs ir deklarēts 
un faktiski dzīvo nekustamajā īpašumā;
6.3. iesniedzējs ir daudzbērnu ģimene un visi tās 
locekļi ir deklarēti un faktiski dzīvo nekustamajā 
īpašumā;
6.4. iesniedzējs ir persona, kurai piešķirta vecuma 
pensija, un viņai nav laulātā, pilngadīgu pirmās 
pakāpes radinieku lejupejošā taisnā līnijā (pilnga-
dīgu bērnu) un kura ir deklarēta un faktiski dzīvo 
nekustamajā īpašumā.
7. Lai pieteiktos saistošo noteikumu 5. punktā 
norādītā pašvaldības līdzfinansējuma saņemša-

nai, iesniedzējs iesniedz pašvaldībā iesniegumu, 
pievienojot:
7.1. ja, izbūvējot pieslēgumu, ir skarts trešo 
personu īpašums un/vai inženierkomunikācijas 
– dokumentu, kas apliecina pieslēguma būvdar-
bus un to nodošanu ekspluatācijā (būvvaldes 
atzīme apliecinājuma kartes II daļā par būvdarbu 
pabeigšanu vai pakalpojuma sniedzēja atzīme uz 
inženiertīkla pievada novietojuma plāna);
7.2. pieslēguma būvdarbu vai būvmateriālu un 
izpildmērījuma izmaksu veikšanu apliecinošus 
dokumentus.
8. Saistošo noteikumu 5. punktā norādīto paš-
valdības līdzfinansējumu ir tiesīgs saņemt ie-
sniedzējs, kurš ir pabeidzis pieslēguma izbūvi 
un kuram:
8.1. izbūvētā pieslēguma izpildmērījums ir ievie-
tots topogrāfiskās informācijas datubāzē;
8.2. ir noslēgts līgums ar pašvaldības attiecīgā 
ciema teritorijas sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniedzēju par centralizētās kanali-
zācijas pakalpojumu sniegšanu.
9. Lai pieteiktos saistošo noteikumu 6. punktā 
norādītā pašvaldības līdzfinansējuma saņemša-
nai, iesniedzējs iesniegumam papildus pievieno 
dokumentu kopijas, kas apliecina iesniedzēja 
atbilstību noteikumu 6. punktā norādītajai per-
sonu kategorijai.
10. Iesniegto dokumentu atbilstību saistošo 
noteikumu prasībām mēneša laikā izvērtē ar 
Vecumnieku novada pašvaldības izpilddirektora 
rīkojumu izveidota komisija (turpmāk – komisija), 
kuras sastāvā ir sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniedzēja pārstāvis.
11. Komisijai ir tiesības nepieciešamības gadīju-
mā pieprasīt iesniedzējam papildu informāciju 
vai precizēt iesniegtos dokumentus.
12. Izvērtējot noteikumu 7.2. punktā norādītos 
būvdarbu un tā izpildmērījuma izmaksu aplieci-
nošus dokumentus, komisija ņem vērā konkrētā 

pieslēguma būvniecībai nepieciešamos būvdar-
bus un inženiertīklu uzmērīšanas darbus, kā arī 
aktuālās tirgus cenas.
13. Ja iesniegtie dokumenti vai nekustamais 
īpašums, par kuru pieprasīts pašvaldības līdzfi-
nansējums pieslēguma izbūvei, neatbilst šajos 
noteikumos noteiktajām prasībām vai iesnie-
dzējs komisijas noteiktajos termiņos nenovērš 
trūkumus iesniegumā un tam pievienotajos 
dokumentos, komisija pieņem lēmumu par attei-
kumu piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu, par 
to rakstveidā paziņojot iesniedzējam.
14. Ja iesniegtie dokumenti un nekustamais 
īpašums, par kuru pieprasīts pašvaldības līdzfi-
nansējums pieslēguma izbūvei, atbilst saistošajos 
noteikumos noteiktajām prasībām, komisija 
pieņem lēmumu par pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanu un rakstveidā paziņo iesniedzējam.
15. Ja pieprasītais kopējais pašvaldības līdzfinan-
sējuma apmērs pārsniedz attiecīgajā kalendārajā 
gadā pašvaldības budžetā paredzētos līdzekļus, 
prioritāri tiek vērtēts pieteikums, kurš iesniegts 
agrāk.
16. Visus ar pieslēguma izveidi saistītos darbus 
organizē un pārrauga pašvaldības attiecīgā ciema 
teritorijas sabiedrisko ūdenssaimniecības pakal-
pojumu sniedzējs.
17. Līdzfinansējums netiek piešķirs un netiek 
kompensētas izmaksas teritorijas labiekārtošanas 
darbiem, t. sk., esošo krājtvertņu demontāžas 
darbiem.

III.Noslēguma jautājumi
18.Komisijas lēmumu par pašvaldības līdzfi-
nansējuma piešķiršanu vai atteikumu piešķirt 
pašvaldības līdzfinansējumu iesniedzējs var 
apstrīdēt mēneša laikā Administratīvā procesa 
likumā noteiktajā kārtībā.

Vecumnieku novada pašvaldības 
Domes priekšsēdētājs G.Kalniņš

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Vecumnieku novada Domes saistošajiem 
noteikumiem «Kārtība, kādā Vecumnieku 
novada pašvaldība līdzfinansē dzīvojamo 
māju pieslēgšanu centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai»
2021. gada 12. februārī

1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. 
panta sestajā daļā ir noteikts, ka pašvaldība var 
izdot saistošos noteikumus par līdzfinansējumu 
nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes vai centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai, nosakot līdzfinansējuma apmēru un 
saņemšanas nosacījumus.

Viena no pašvaldības autonomajām funkcijām 
ir ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas 
organizēšana savā administratīvajā teritorijā, un 
pašvaldības līdzfinansējums sekmēs dzīvojamo 
māju pieslēgšanos centralizētajai kanalizāci-
jas sistēmai, attīstot pakalpojumu sniegšanā 
efektīvas, ekonomiskas un drošas tehnoloģijas, 
nodrošinot vides aizsardzību, samazinot vides 
piesārņojuma risku, tādējādi veicinot dabas 
resursu ilgtspējīgu izmantošanu. Lai sasniegtu 
Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdzfinansēto 
ūdenssaimniecības projektos noteiktos galvenos 
iznākuma rādītājus, ir lietderīgi sniegt pašvaldī-
bas atbalstu iedzīvotājiem nekustamā īpašuma 
pieslēguma izbūvei pie centralizētās kanalizācijas 
sistēmas.

2. Īss projekta satura izklāsts 
Saistošie noteikumi nosaka pašvaldības līdzfinan-
sējuma apmēru un tā saņemšanas nosacījumus 
dzīvojamās mājas pieslēgšanai centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai Vecumnieku novada paš-
valdības administratīvajā teritorijā.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu 
Pašvaldības līdzfinansējumu pieslēguma izbūvei 
piešķir kārtējā kalendārajā gadā pašvaldības bu-
džetā paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros.
4.Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā
Neietekmē.
5. Informācija par administratīvajām proce-
dūrām 

Iesniegto dokumentu atbilstību saistošo no-
teikumu prasībām mēneša laikā izvērtē ar 
Vecumnieku novada pašvaldības izpilddirektora 
rīkojumu izveidota komisija, kuras sastāvā ir 
sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniedzēja pārstāvis.
Komisijas lēmumu par pašvaldības līdzfinansē-
juma piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pašval-
dības līdzfinansējumu iesniedzējs var apstrīdēt 
mēneša laikā Administratīvā procesa likumā 
noteiktajā kārtībā.
6. Informācija par konsultācijām ar privātper-
sonām 
Nav veiktas.

Vecumnieku novada pašvaldības Domes 
priekšsēdētājs G.Kalniņš

Kārtība, kādā Vecumnieku novada pašvaldība līdzfinansē dzīvojamo māju 
pieslēgšanu centralizētajai kanalizācijas sistēmai

2021. gada 27. janvārī Nr. 1
(Protokols Nr. 2, 4. §)

Izdoti saskaņā ar «Sociālo pakalpojumu un soci-
ālās palīdzības likuma» 35.panta otro, ceturto un 
piekto daļu, pārejas noteikumu 37.punktu un li-
kuma «Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināša-
nā» 14.panta sesto daļu un 25.2 pantu, Ministru 
kabineta 2018.gada 26.jūnija noteikumu Nr.354 
«Audžuģimenes noteikumi» 78.punktu, Ministru 
kabineta 2005.gada 15.novembra noteikumu 
Nr.857 «Noteikumi par sociālajām garantijām 
bārenim un bez vecāku gādības palikušajam 
bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc 
ārpusģimenes aprūpes beigšanās» 22.punktu, 
Ministru kabineta 2009.gada 17.jūnija noteikumu 
Nr.550 «Kārtība, kādā aprēķināms, piešķirams, 
izmaksājams pabalsts garantētā minimālā 
ienākumu līmeņa nodrošināšanai un slēdzama 
vienošanās par līdzdarbību» 13. un 15.punktu

(Grozīts ar Vecumnieku novada Domes 2018.
gada 24.oktobra saistošajiem noteikumiem Nr. 
10 un Vecumnieku novada Domes 2020.gada 
15.aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr.3 )
Izdarīt Vecumnieku novada Domes 2010. gada 
24. marta saistošajos noteikumos Nr. 5 «Par so-

ciālās palīdzības sniegšanu Vecumnieku novadā» 
šādus grozījumus:
1.Izteikt saistošo noteikumu izdošanas tiesisko 
pamatojumu šādā redakcijā:
«Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un soci-
ālās palīdzības likuma 33. panta trešo daļu, 36. 
panta sesto daļu, Pārejas noteikumu 37. punkta 
1. apakšpunktu, likuma «Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā» 14. panta sesto daļu,  25.2 
pantu, Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija 
noteikumu Nr. 354 «Audžuģimenes noteikumi» 
78. punktu».
2.1.punktā:
svītrot 1.2.apakšpunktu;
izteikt 1.9.apakšpunktu šādā redakcijā:
«1.9. Maznodrošinātas mājsaimniecības statuss 
Vecumnieku novadā tiek noteikts mājsaimnie-
cībām, kuru ienākumu slieksnis pirmajai un vie-
nīgajai personai mājsaimniecībā ir 327 euro un 
pārējām personām mājsaimniecībā 229 euro.»
izteikt 1.13.apakšpunktu šādā redakcijā:
«1.13. Mājsaimniecība — vairākas personas, 
kuras dzīvo vienā mājoklī un kopīgi sedz iz-
devumus, vai viena persona, kura saimnieko 
atsevišķi.»
3. 2. punktā:
izteikt 2.9. apakšpunktu šādā redakcijā:

«2.9. Valsts noteiktie sociālās palīdzības pabalstu 
veidi:
 2.9.1. Pamata sociālās palīdzības pabalsti:
2.9.1.1. garantētā minimālā ienākuma pabalsts 
(turpmāk - GMI);
2.9.1.2. mājokļa pabalsts.
2.9.2. Papildu sociālās palīdzības pabalsti:
2.9.2.1. Pabalsts krīzes situācijā.
2.9.2.2. Pabalsts audžuģimenēm.
2.9.2.3. Dzīvokļa pabalsts pilngadību sasniegu-
šam bērnam bārenim un bērnam, kurš palicis 
bez vecāku gādības.»
izteikt 2.10. apakšpunktu šādā redakcijā:
«2.10. Pašvaldības noteiktais papildu sociālās 
palīdzības pabalsts -pabalsts daļējai medicīnisko 
izdevumu apmaksai.»
4. 3. punktā svītrot 3.1., 3.2., 3.3., 3.4. apakš-
punktu.
5. Svītrot VI. nodaļu.
6. 9.1 punktā:
izteikt 91.1.apakšpunktu šādā redakcijā:
«9.11. Pabalsts daļējai medicīnisko izdevumu ap-
maksai (slimnīcas, līdzmaksājuma, zobu ārstēša-
nai un protezēšanai, briļļu iegādei u.c. izdevumu 
apmaksai) līdz 145,00 euro apmērā gadā katram 
mājsaimniecības loceklim. Tiesības saņemt 
pabalstu ir mājsaimniecībai, kurai noteikts trū-

cīgas mājsaimniecības statuss un kura iesniedz 
Sociālajā dienestā rakstveida iesniegumu, kurā 
norāda problēmu, tās risināšanas veidu, un aiz-
pilda noteikta parauga iztikas līdzekļu deklarāciju 
(pēc parauga, kā trūcīgas ģimenes/personas 
statusa noteikšanai), un iesniedz izziņas, kuras 
nepieciešamas ienākumu un materiālā stāvokļa 
novērtēšanai.»
izteikt 91.2.apakšpunktu šādā redakcijā:
«91.2. Pabalsts daļējai medicīnisko izdevumu 
apmaksai (slimnīcas, līdzmaksājuma, zobu 
ārstēšanai un protezēšanai, briļļu iegādei u.c. 
izdevumu apmaksai) līdz 75,00 euro apmērā 
gadā katram mājsaimniecības loceklim. Tiesības 
saņemt pabalstu ir mājsaimniecībai, kurai no-
teikts maznodrošinātas mājsaimniecības statuss 
un kura iesniedz Sociālajā dienestā rakstveida 
iesniegumu, kurā norāda problēmu, tās risinā-
šanas veidu, un aizpilda noteikta parauga iztikas 
līdzekļu deklarāciju (pēc parauga, kā trūcīgas 
ģimenes/personas statusa noteikšanai), un ie-
sniedz izziņas, kuras nepieciešamas ienākumu 
un materiālā stāvokļa novērtēšanai.»
7. 10. punktā svītrot 10.6., 10.9., 10.13.2.2. 
apakšpunktu. 

Vecumnieku novada pašvaldības Domes 
priekšsēdētājs G.Kalniņš

Grozījumi Vecumnieku novada Domes 2010.gada 24.marta saistošajos noteikumos Nr.5 
«PAR SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS SNIEGŠANU VECUMNIEKU NOVADĀ» 



PASKAIDROJUMA RAKSTS
Vecumnieku novada Domes saistošajiem 
noteikumiem «Grozījumi Vecumnieku nova-
da Domes 2010. gada 24. marta saistošajos 
noteikumos Nr. 5 «Par sociālās palīdzības 
sniegšanu Vecumnieku novadā»» 

Vecumnieku novada Vecumnieku pagastā
2021. gada 21. janvārī

1. Projekta nepieciešamības pamatojums
No 2021. gada 1. janvāra spēkā stājas grozījumi 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
likumā un Ministru kabineta noteikumi Nr. 809 
«Noteikumi par mājsaimniecības materiālās 
situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības 
saņemšanu». Likums nosaka minimālos ienā-
kumu sliekšņus sociālās palīdzības sniegšanai, 
un tie ir: garantētā minimālā ienākuma slieksnis 
ir 109 euro pirmajai personai un 76 euro katrai 
nākamai personai mājsaimniecībā līdzšinējo 
64 euro vienai personai mēnesī vietā. Savukārt 
trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksnis no-
teikts 272 euro pirmajai vai vienīgajai personai 
mājsaimniecībai un 190 euro pārējām personām 
mājsaimniecībā; maznodrošinātas mājsaimnie-
cības ienākumu slieksni katra pašvaldība ir tie-
sīga noteikt ne augstāku par 436 euro pirmajai 
personai mājsaimniecībā un 305 euro pārējām 
personām mājsaimniecībā, bet ne zemāku par 
trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksni. 
Ņemot vērā minēto, nepieciešami grozījumi 
pašvaldības saistošajos noteikumos.
2. Īss projekta satura izklāsts
Atbilstoši spēkā esošiem normatīvajiem aktiem, 
grozījumu projektā precizēti sociālās palīdzības 
pabalstu veidi un nosaukumi.
Noteikts maznodrošinātas mājsaimniecības 
ienākumu līmenis: maznodrošinātas mājsaim-
niecības ienākumu līmenis Vecumnieku novadā 
mājsaimniecībām, kuru ienākumu slieksnis 
pirmajai un vienīgajai personai mājsaimniecībā 
ir 327 euro un pārējām personām mājsaimnie-
cībā 229 euro.

Tiek precizēti nosacījumi pabalsta daļējai me-
dicīnisko izdevumu apmaksai, nosakot, ka līdz 
145 euro apmērā gadā katram mājsaimniecības 
loceklim ir tiesības saņemt mājsaimniecībai, 
kurai noteikts trūcīgas mājsaimniecības sta-
tuss. Pabalstu daļējai medicīnisko izdevumu 
apmaksai līdz 75 euro apmērā gadā katram 
mājsaimniecības loceklim ir tiesības saņemt 
mājsaimniecībai, kurai noteikts maznodrošinā-
tas mājsaimniecības statuss.
Tiek svītrots 3.2. apakšpunkts, 3.4. apakšpunkts 
un VI. nodaļa, jo spēkā esošais normatīvo aktu 
regulējums ietver šo pabalstu saņemšanas 
kārtību un apmēru. 
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu 
Izdevumi atbilstoši plānotajam iestādes bu-
džetam. 
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā
Grozījumi saistošajos noteikumos neradīs ietek-
mi uz uzņēmējdarbības vidi. 
5. Informācija par administratīvajām pro-
cedūrām
Atbildīgā iestāde par saistošo noteikumu izpildi 
ir pašvaldības iestādes: Vecumnieku novada 
dome un Vecumnieku novada domes Sociālais 
dienests.
6.Normatīvie akti, saskaņā ar kuriem saisto-
šie noteikumi sagatavoti 
«Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
likuma» 35. panta otrā, ceturtā un piektā daļa, 
pārejas noteikumu 37. punkts un likuma «Par 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā» 14. 
panta sestā daļa un 25.2 pants, Ministru ka-
bineta 2005. gada 15. novembra noteikumu 
Nr. 857 «Noteikumi par sociālajām garantijām 
bārenim un bez vecāku gādības palikušajam 
bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc 
ārpusģimenes aprūpes beigšanās» VI. Nodaļa.
7. Informācija par konsultācijām ar privāt-
personām 
Saistošo noteikumu izstrādes procesā nav noti-
kušas konsultācijas ar privātpersonām. 

Vecumnieku novada pašvaldības Domes 
priekšsēdētājs G.Kalniņš
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Vecumnieku novada domei piešķirta naudas 
balva iedzīvotāju projektu konkursa budžeta 
papildināšanai.

Vecumnieku novada domes rīkotā iedzī-
votāju projektu konkursa «Iedzīvotāji 
veido savu vidi 2020» labākie 3 projek-
ti (biedrības «7 maņas» projekts «Ak-
tivitāšu celiņa izveide bērniem «Taciņa 

priekam»; nereģistrētas iedzīvotāju grupas (NIG) 
«Mēs Misai» projekts «Atpūtas vietas izveide Mā-
liņkalnā»; NIG «Atpūtnieki un darbinieki» projekts 
«Ānes-Mēmeles parka atpūtas vietas labiekār-
tošana») tika virzīti Pašvaldību apvienības «Sa-
biedrība ar dvēseli - Latvija» (SDL) rīkotā projek-
tu konkursa vērtēšanai starp Zemgales reģiona 
labākajiem projektiem. 
Vērtēšanai kopumā tika pieteikti 25 projekti no 
12 pašvaldībām, kur starp 3 labākajiem Zemga-
les reģiona projektiem tika izvirzīti divi projekti 
no Vecumnieku novada (biedrības «7 maņas» 
projekts «Aktivitāšu celiņa izveide bērniem «Ta-
ciņa priekam» un NIG «Atpūtnieki un darbinieki» 
projekts «Ānes-Mēmeles parka atpūtas vietas 
labiekārtošana») un viens projekts no Jēkabpils 
novada (biedrības «Sēļu pūrs» projekts «Padze-
ries no stāstu krūzes!»).
2021.gada 11.marta SDL valdes sēdē tika iz-
vērtēti reģionu labākie projekti un kā pirmās 
vietas ieguvējs Zemgales reģionā tika atzīts 
biedrības «7 maņas» projekts «Taciņa priekam» 
(Vecumnieku novads), saņemot naudas balvu 
500,00 EUR vērtībā. Otrās vietas ieguvējs ir 
biedrības «Sēļu pūrs» projekts «Padzeries no 
stāstu krūzes!», kas saņem naudas balvu 250,00 
EUR vērtībā. Trešās vietas ieguvējs Vecum-
nieku novada NIG «Atpūtnieki un darbinieki» 
projekts «Ānes-Mēmeles parka atpūtas vietas 
labiekārtošana» saņem naudas balvu 100,00 
EUR vērtībā.

Biedrības «7 maņas» vadītāja Līva 
Vecvanaga:
«Esmu ļoti pārsteigta par atzinību un 1.vietu 
reģionālajā vērtēšanā! Paldies par iespēju tikt 
pie naudas balvas. Plānojam to iztērēt «Taciņa 
priekam» uzturēšanai, uzlabošanai, jo krāsa 
ar laiku sāks nodilt. Jau realizējot projektu, 
mēs saņēmām daudz pozitīvu vārdu, atbalstu, 
palīdzību, bet šāda veida novērtējums sniedz 
ļoti lielu gandarījumu un lepnumu par savu 
komandu - ja mēs gribam, tad varam izdarīt! 
Jāsaka arī paldies pašvaldībai par doto iespēju 

piedalīties projektā, jo visi materiāli tika iegā-
dāti no projekta līdzekļiem. Vēlos iedrošināt tos, 
kas plāno startēt šī gada konkursā - ja vēl nav 
bijusi doma plānot, rakstīt un realizēt projektus, 
tad šī ir lieliska iespēja, nevajag to palaist ga-
rām. Tas palīdzēs mūsu Vecumnieku novadam 
palikt sakoptākam, labiekārtotam, skaistākam, 
bet jums tas dos zināšanas un pieredzi projektu 
rakstīšanā un plānošanā. Un galvenais, nebai-
dīties no savām idejām - radošām, jautrām, 
krāsainām- iedzīvotājiem un novadam tas ir va-
jadzīgs - īpaši šajā, ne tik vienkāršajā laikā. Ļoti 
iespējams, ka vēl kādā gadā arī es ar biedrības 
pārstāvjiem un komandu piedalīšos projektā 
«Iedzīvotāji veido savu vidi», jo kopā mums 
ir spēks un kopā mēs varam izdarīt vairāk. Lai 
skaists pavasaris un radošas idejas projektiem.»
Saskaņā ar SDL valdes lēmumu, katra reģiona 
labākā projekta pašvaldībai tiek piešķirta nau-
das balva 3000,00 EUR vērtībā. Piešķirto naudas 
balvu paredzēts izlietot pašvaldību iedzīvotāju 
projektu konkursa budžeta papildināšanai. 
Pateicoties biedrības «7 maņas» īstenotā pro-
jekta uzvarai Zemgales plānošanas reģionā, šo 
naudas balvu šogad saņem Vecumnieku novada 
pašvaldība. 
2021.gada 24.martā Vecumnieku novada Do-
mes sēdē tika lemts par piešķirtās naudas 
balvas (3000,00 EUR) izlietošanu, papildinot 12 
projektiem piešķiramo finansējumu no iepriekš 
apstiprinātajiem 800,00 uz 1050,00 EUR vienam 
projektam. Projektu konkursa kopējais pieeja-
mais finansējums ir 12600,00 EUR.
Ar konkursa nolikumu un tā pielikumiem 
var iepazīties pašvaldības mājas lapā www.
vecumnieki.lv un Vecumnieku novada domes 
administrācijas ēkā Rīgas ielā 29, Vecumniekos.
Konsultācijas projekta pieteikuma sagatavošanai 
iespējams saņemt katru darba dienu, darba lai-
kā, iepriekš saskaņojot ar projektu vadītāju Daci 
Šileiku vai projektu koordinatori Alīnu Žukausku, 
tālr. 63920596, e-pasts: dace.sileika@vecum-
nieki.lv vai alina.zukauska@vecumnieki.lv. 

Alīna Žukauska, 
domes projektu koordinatore

Biedrības «7 maņas» īstenotais projekts atzīts 
par labāko Zemgales plānošanas reģionā

Vecumniekos īpašu ievērību guva biedrības «7 maņas» īstenotais projekts «Taciņa priekam».
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Līdz 25.martam apkalpoti 32 izsaukumi (Vecum-
nieku pagastā - 25 izsaukumi, Stelpes pagastā 
- 1, Bārbeles pagastā – 1, Skaistkalnes pagastā 
– 2 izsaukumi, Kurmenes pagastā – izsaukumu 
nebija un Valles pagastā – 3 izsaukumi, t.sk., 
apkalpoti 15 Valsts policijas izsaukumi.
2 reizes sniegta palīdzība Neatliekamās medicī-
niskās palīdzības dienestam (iespējami agresīvu 
personu pavadīšana līdz ārstniecības iestādei).
2 reizes sniegta palīdzība Sociālajam dienestam 
un bāriņtiesai.
11 personām izteikti aizrādījumi par sabiedriskās 
kārtības noteikumu pārkāpumiem. 
7 reizes personām, kas bija alkohola reibumā 
vai kurām bija veselības problēmas, palīdzēts 
nokļūt dzīvesvietā un 1 persona nogādāta 

Latvijas Sarkanā Krusta sociālā centra «Gaiziņš» 
nakts patversmē.
Dzīvnieku patversmes pakalpojumi nav bijuši 
nepieciešami. Pateicoties tam, ka pamucis suns 
bija čipēts un reģistrēts, tad tas veiksmīgi at-
griezts īpašniekam.
Pēc Valsts policijas pieprasījuma veiktas video-
novērošanas ierakstu pārbaudes, sagatavotas un 
sniegtas atbildes uz pieprasījumiem.  
Izsaukumi joprojām pamatā tie paši, kas iepriekš, 
t.i., konflikti ģimenē, konflikti starp kaimiņiem, 
trokšņošana, palīdzības sniegšana personām, 
kuras saviem spēkiem nevar nokļūt dzīvesvietā. 
Martā izsaukumu skaits nedaudz pieaudzis.

Edgars Polis, 
Sabiedriskās kārtības nodaļas vadītājs 

SABIEDRISKĀS KĀRTĪBAS NODAĻAS INFORMĀCIJA

Martā Vecumnieku novada 
Dzimtsarakstu nodaļā: 

 • reģistrētas 4 bērniņu dzimšanas – 3 meitenītes, 
1 puisītis; 
 • reģistrēta 1 laulība
 • sastādīti 5 miršanas reģistri:

Vecumnieku pagastā
Andrejs Barans (1936.gada 8.septembris – 
2021.gada 3.marts)

Antons Sparāns (1926.gada 3.maijs – 
2021.gada 7.marts)
Silvija Cibule (1955.gada 6.novembris – 
2021.gada 8.marts)
Rita Desmitniece (1934.gada 20.janvāris – 
2021.gada 17.marts)
Stelpes pagastā
Velta Ozoliņa (1929.gada 11.septembris – 
2021.gada 5.marts). 

Elga Kaļķe, Vecumnieku novada 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS INFORMĀCIJA

No 2021.gada 19.aprī ļa l īdz 2021.gada 
19.maijam Lauku atbalsta dienests (LAD) 
aicina saimniecības iesniegt pieteikumus 
pasākumā «Atbalsts konsultāciju pakalpojumu 
izmantošanas veicināšanai». Kopējais 
pieejamais finansējums ir 1 milj. eiro.

Pasākuma mērķis ir veicināt individu-
ālu konsultāciju saņemšanu par meža 
apsaimniekošanu, klimata pārmaiņu 
ietekmi, par saimniecības, uzņēmuma 
vai ieguldījuma ekonomisko un ekolo-

ģisko rādītāju uzlabošanu, kā arī nekaitīgumu 
klimatam un noturību pret klimata pārmaiņām. 
Atbalsts paredzēts par konsultācijām izaug-
smes un konkurētspējas veicināšanā, slēdzot 
vairāku gadu sadarbības līgumu par konsultā-
ciju pakalpojuma saņemšanu, ja gala labuma 
guvējs jeb konsultāciju saņēmējs ir juridiska vai 
fiziska persona, kura veic saimniecisko darbību 
lauku apvidū lauksaimniecības nozarē, un kuras 
apgrozījums pēdējā noslēgtajā gadā pārsniedz 
30 000 eiro, bet nav lielāks par 70 000 eiro.

Maksimālais atbalsta apmērs saimniecībai ir 
8500 eiro, ko izmaksā konsultāciju pakalpo-
jumu sniedzējam. Konsultāciju pakalpojumu 
sniedzējs ir SIA «Latvijas lauku konsultāciju un 
izglītības centrs». Par konsultāciju saņemšanu 
saimniecībām būs jānoslēdz sadarbības līgums 
ar konsultāciju sniedzēju uz termiņu, kas nepār-
sniedz 2024.gada 31.martu.

Informācija par pasākumu, sadarbības līguma 
paraugs un pieteikuma veidlapa ir pieejama 
LAD mājaslapā. 
Pieteikumi jāiesniedz, izmantojot LAD elektro-
niskās pieteikšanās sistēmu. Tālrunis uzziņām: 
67095000.
Projektu iesniegumu pieņemšana pasākumā 
notiek Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimnie-
cības fonda lauku attīstībai un Lauku attīstības 
programmas ietvaros.

Vairāk informācijas par konsultācijām sazino-
ties ar Kristaps Stallīts tel 20267734 kristaps.
stallits@llkc.lv 

LAUKSAIMNIEKIEM
Atbalsts konsultāciju pakalpojumiem
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Vai esi dzirdējis par mūsu novada iedzīvotāju 
saknēm, kuras liecina par votu, krieviņu 
klātbūtni? Cik daudz par šīm tautām un 
vietvārdiem zini? 

Vecumnieku Tūrisma Informācijas punkts 
un «Vecumnieku Novada Ziņas» sagādā-
jušas interesantu un aizraujošu lasām-
vielu, pateicoties mūsu novadniecei, 
rakstniecei Ginai Viegliņai-Vallietei un 

biedrībai «Zemgales Mantojums.» Pirms dodies 
uz Valles pusi – noteikti izlasi! 

Ja gribi pazīt kādu tautu, tad iepazīsti šīs tautas 
folkloru!
Ja gribi, lai tauta mīlētu dzimteni, tad apgūsti 
tās vēsturi!
Gina Viegliņa-Valliete. 

No Taurkalnes līdz Skaistkalnei
Vecumnieku novada iedzīvotāju senču gars mek-
lējams tālajos krieviņu, votu pirmsākumos. Šī 

tēma ir ļoti plaša, dziļi varētu pētīt un ielūkoties 
raibajos radu rakstos, kas krustu šķērsu staigā-
juši no Taurkalnes līdz Skaistkalnei. Radojušies.   
Daudzi saglabājušies vēl līdz mūsdienām. Pagāt-
nes stāsts zināms vien retajam, jo tas meklējams 
desmitiem paaudžu dziļumā. 
Mūsu novadniece rakstniece Gina Viegliņa-Val-
liete ieguldījusi milzīgu darbu, pētot novada 
pamatiedzīvotāju saknes. Piedāvājam īsu ie-
skatu mājvārdos un dzimtu nosaukumos. Varbūt 
saredzat savas saknes.

Latviešu tauta ir piedzīvojusi dažādus laikus, 
sākot ar pirmajiem iedzīvotājiem vēlā paleolīta 
beigās. Šajā laikā no dienvidiem Valles pusē 
parādījās iedzīvotāji, kuru etniskā piederība nav 
zināma, taču, spriežot pēc atstātajiem toponī-
miem (vietu nosaukumiem), viņus var pieskaitīt 
pie Vidusjūras- Balkānu ciltīm. Viņi ir atstājuši arī 
valodas liecības vietu nosaukumos.
Ielūkosimies senākās pagātnes liecībās.
7, 7 g.t. p. m. ē. mūspusē ieplūda jauni atnācēji. 
Tie bija eiropoīdi, ar īsāku galvaskausu, plati, 
nedaudz ieplakanu seju. Dzīvoja tur, kur bija 
bagātīgas zivju vietas un Taurkalnes tumšajos 
silos. Tur medīja zvērus.
3. g. t. p.m.ē. ienāca ķemmes- bedrīšu ke-
ramikas kultūras ciltis. Viņi līdzinājās somiem 
un viduslaiku sāmiem. Toponīmika liecina, ka 

Valles apkaimē apmetušies lībieši. «Abiķi», 
«Ideji», «Ķulas».
2. g. t. ienāca auklas keramikas un kaujas cirvju 
kultūras ciltis. Atsevišķi neolīta akmens cirvīši 
uzieti Valles pagasta «Lejniekos», «Krīčos», 
«Škoļos», «Kalna Spuleniekos», «Tālantos» un 
Mežmuižā. Tie glabājas brāļu Amtmaņu muzejā. 
Apmēram pusotrā gadu tūkstotī p. m. ē. no 
dienvidrietumiem ienāca cilvēki, kuri atšķīrās 
no vietējiem ar šauru, stipri profilētu seju. Šis 
antropoloģiskais tips vēlāk raksturīgs zemgaļiem 
un sēļiem. Būtībā jāpieņem, ka Valles apkaime 
bijusi robežteritorija starp sēļu un zemgaļu izpla-
tības zonām. Bet, tā kā viņi dzīvojuši uz tādām kā 
salām, tad šī teritorija varēja būt kopīga.
Mēra un karu ietekmē sēļi zaudēja savu patstā-
vību. Arī vēlākie gadsimti neko labu nesolīja. 
Mācītājs Engelharts no Vecsaules rakstīja: «Starp 
Daugavu un Bausku nevar sastapt pat suni rejot, 
nemaz nerunājot par cilvēku».
Laikā, kad trūka darba roku, 1445. gadā livonieši  
kā karagūstekņus atdzina votus un ižoriešus, 

bet pēc Bauskas pils uzcelša-
nas 1456. gadā livonieši viņus 
nometināja plašā apkārtnē no 
Bauskas līdz Vallei, Kurme-
nei un Vecmuižai. Vēl 19. gs. 
sastopami uzvārdi Krieviņš, 
Kuiva, Lapa.

Ko mēs zinām par 
krieviņiem, votiem? 
Voti (pašnosaukums: vadjalain) 
ir neliela somugru tauta, kas 
dzīvo Ingrijas rietumu daļā, 
tagadējā Ļeņingradas apgabala 
dienvidrietumos. Runā votu 
valodā. Oficiālas rakstības nav, 
eksistē neoficiālas ortogrāfijas 
latīņu alfabētā un kirilicā. Ti-
cīgie galvenokārt pareizticīgi.
Krieviņi bija aptuveni 3000 
voti, ko 1445. gadā Livonijas or-
deņa mestrs Heinrihs Finke fon 
Oferbergs pēc Livonijas-Krievi-
jas kara un iebrukuma Novgo-
rodas zemē kā kara gūstekņus 
atveda un nometināja Zemga-
lē Bauskas apkārtnē, Būdami 
lieliski mūra piļu celtniecības 
pratēji, tie tolaik cēla Bauskas 
pili. Šis reti apdzīvotais apvidus 
(tagadējos Vecsaules, Bruna-
vas, Ceraukstes, Jaunsaules 
pagasts) bija izpostīts karos ar 
lietuviešiem un to bija skārusi 
mēra epidēmija. Šī tauta ir lī-
viem vistuvākā somugru tauta 
– gan pēc valodas, gan visiem 
citiem kritērijiem – un pārāk 

maz pētīti, taču apbrīnojami 
ilgi izdzīvojuši Vecumnieku apvidū, ieskauti 
starp latviešiem, kuri, toreiz nezinādami ne par 
lībiešiem, ne igauņiem, ne votiem, tos dēvēja 
par krieviņiem, jo tie bija nākuši no Krievijas. Bet 
īsti krievi tie arī nebija, tātad – krieviņi. 
Par krieviņiem zināms ir gaužām maz. Latviešu 
kultūrā tie ir spēcīgi indivīdi ar krieviņu sak-
nēm, tādēļ nākas atzīt, ka krieviņi ir mūsos, 
viņi ir daudzos cilvēkos, kuri šodien dēvē sevi 
par latviešiem. Mēs kā tauta varam lepoties ar 
cilvēkiem, kuru saknes meklējamas Ķuņķu, 
Grikovsku, Cīruļu, Pliekšānu, Spekkes, Klīves, 
Sodumu, Skulmju, Kugrēnu un citu votu un 
sēļu izcelsmes ļaužu dzimtās. Savas identitātes 
pazīmes krieviņi saglabāja līdz pat 19. gadsimta 
otrajai pusei. Turklāt to dzīvesveids un paražas 
ietekmēja arī vietējo etnogrāfisko kultūru, pie-
mēram: Zemgales tautastērpa rakstos parādījās 
citiem latviešu novadiem neraksturīgi ziedu 
un zvēru motīvi, mantojums redzams villainēs 
ar celu apaudu, cimdos un zeķēs, kur blīvais 
adījums veidots kopā ar izšuvumu, un citur. 
Zemgale ir vienīgais novads, kur pie tautastērpa 
valkātas sudraba lodīšu krelles, kādas ir rakstu-
rīgas somugru tautām. 
Latvietība, tās saglabāšana ir viena no lielāka-
jām vērtībām, ko tikai tagad sākam apzināties.  
Daļēji pateicoties vispārējai globalizācijai un in-
ternacionālismiem, arī apdraudēta kļūst valoda, 

kultūra, ja pati tauta pie tā apzināti nestrādā un 
nerūpējas par piederības izjūtas veidošanu un 
uzturēšanu. Votu tautas piemērs liecina par to, 
kas notiek ar tautu, kura dažādu apstākļu dēļ 
lēnām izzūd, zaudē savu valodu un nacionālo 
pašapziņu. 

Voti Vecumnieku novadā
Tātad, pēc Bauskas pils uzcelšanas 15. gadsimtā 
voti tika izkaisīti visai plašā reģionā. Vēl 18.gad-
simtā krieviņi un viņu zeme minēti pagastu re-
ģistros un vāku grāmatās. Kārlis Dziļleja «J. Raiņa 
ģenealoģijā» rakstīja, ka 1805. gadā bijuši 1400 
cilvēku, kas apzinājušies, ka viņi ir voti. 1826. 
gadā viņu bija aptuveni 1600 cilvēku. 
Visdrošākā votu apdzīvotās teritorijas lieciniece 
ir toponīmika. Daudzi vietvārdi izzuduši. Tomēr 
atstātie vietvārdi liecina par votu klātbūtni. 

Sādžas
Votu apdzīvotā teritorija jeb sādžas bija izmē-
tātas samērā plašā teritorijā. Reiz tās sauca par 
salām. Tas ir radniecisks leišu «salā» un krievu- 
«selo». Arī Vecumnieku novadā bija salas. Tās 
aplūkojamas 1942. gadā izdotajā kartē. Senatnē 
šī teritorija bija purvaina, slīkšņaina. Tikai ar 
cirvjiem un lāpstām, mainoties paaudzēm, 
viņi apguva jaunās zemes. Mājas atradās pie 
nelieliem ceļiem.
Pendersādža. Stāsta, ka zaldātu sādža. Taču 
nosaukumi liecina par votu klātbūtni. «Lielpin-
kas», «Abiķi», «Mazjuši», «Lieljuši», «Liellangas», 
«Mazlangas», «Jaunmeirēni», «Maiki», «Pinkas».
Brūveru sādža. Dāržeļu sādža Bārbelē. Krieviņu 
sādža Kurmenē. 
 
Valles pagastā sastopamie māju 
nosaukumi:
«Abiķi» - lībiešu, varbūt votu - abi – palīdzēt. 
«Ķīri»- tulkojumā no votu valodas- matu šķirtne. 
«Lapa»- ig. Lapps- bērns. «Jurabiķi» saimnieka 
vārds ir Juris. «Juši»- jus,s-jussi- kaut kas mazs 
un īss (par cilvēku runājot).- knēvelis.
«Peņķi»- peenike –ig. – tievs, smalks, sīks, peņ-
ķi- izsmalcināts.  
Pie Kārklu muižas - «Vidējie» - «Vidiņi»- šeit 
1939. gadā dzīvojis Eduards Vidovskis. 

Uz Stelpes pusi
«Ultes», «Gali», «Bierni», «Brūveri», «Rempji», 
«Mazjāņi», «Ūžeļi». Valles pagastā agrāk bija 
mājas ar nosaukumu «Grodnas Krieveļi». 
Uzvārdu došanas laikā vienas dzimtas pārstāv-
jiem bija jau dažādi uzvārdi. Mājas atradās 
tuvu viena otrai. Tas izskaidrojams ar to, ka 
līdz 18.- 19. gs. 30. gadu sākumam neviens no 
Dāržeļu dzimtas (uz Valles un Bārbeles robežas 
pie Dzērvītes upītes) neizkļuva no dzimtcilvēku 
stāvokļa. Ģimenei augot, viņiem vajadzēja celt 
mājas līdzās. Arī tās ieguva nosaukumus: «Griķ-
malēji» - Griķumalēja mājā dzīvoja Jan Grikovski 
ar sievu Darte. 
«Surģenieki», šeit dzīvoja Dāržeļu Andrejs. To ap-
stiprina Bārbeles draudzes māju grāmata 1846. 
gadā. Vienam Dāržeļu Andreja dēlam bija vārds 
Kuiva. Kuiva- votu valodā ir sauspurvs.    
«Mačiņi» – uz turieni veda Mačiņu ceļš. «Mačiņu» 
mājā piedzima un bērnību pavadīja dzejniece 
Astra, īstajā vārdā Lūcija Mačiņa - Dīriķe. 
«Juši» - juusi tulkojumā nozīmēja- zaķi. Viņi 
bija Dāržeļi- Griķmalēji jeb Grikovski, Odiņi- 
Odinovski.
«Ķauķu» mājā 1941. gadā piedzima disidents, 
votu pēctecis Juris Ziemelis. 
Profesors J. Endzelīns fiksējis šādas votu mājas: 
«Geķi»,  gākki- upe, «Leišuri» arī «Laiskuri» - 
(laiskuris - sliņķis). «Sodumi» - šajā mājā dzīvoja 
skolotāja- novadpētniece Līvija Soduma - Lapša. 

Stelpē
Par votiņu klātbūtni Stelpē rakstījis K. Dziļleja 
(Tifentāls).
«Seppes» jeb kalēju mājas agrāk sauktas par 
«Ziemsaliešiem», jo tās atradās purvu un mežu 
rajonā. To salīdzināja ar salu. Pa šo salu arī 
šodien aizlokās Misas upīte, kas tagad nošķir 
divu, kādreizējo brāļu mājas: «Pliekšānus» un 
«Grašus». Šodien «Pliekšānu» māju vairs nav. 
To nodedzināja zibens spēriens. Taču palikusi  
klēts, par kuru rūpējas Stelpes pamatskola un 

kuru pieskata kaimiņš. Abas mājas atradās tuvu 
viena otrai, kas, kā rakstīja K. Dziļleja, liecina, ka 
abu māju saimnieki bijuši savstarpēji radinieki. 
Var jau būt, ka šeit dzīvojošos cilvēkus satuvi-
nāja ne tikai atrašanās uz kopējas salas, bet 
arī nodarbošanās. Ziemsaliešu – Seppes ciemā 
bijušas vairākas smēdes. Tās bijušas «Ķērpēs», 
«Kalējos». Savu tradīciju mājas saglabāja eti-
moloģijā. – «Krieviņi», «Ķērpe» (ķērpītis- ķērpiņ, 
kerpin- votu val. muša), «Nukša», «Ķēkuts», 
«Ķira»- no ig. vārda kirves, somu- kirves- cir-
vis), «Ķīri» (ig. Kūre- matu šķirtne), «Ķīras» (ig. 
Kirde- ziemeļaustrumi). Viņi visi bija seppju jeb 
kalējiem piederīgie. 
Kalēji tajos laikos bija visu cienīti cilvēki. Viņi ne 
tikai apkala zirgus, bet kala mūža māju krustus 
«Ķēkutu» kapos. «Ķēkuts» - Ketkyt- somu val. 
šūpulis. Arī viņi nākuši no seppēm.

Nīzerē
Mājas «Speķi», «Lielspeķi», «Mazspeķi». Glabāti 
Kāravu (šūpulis)  kapos. 
«Kuņķi»- cēlies no somu- ugru vārda Kaunti- 
kjunti- gājējs. Šī dzimta rakstos minēta jau 1447. 
g. Tā apgalvo viņu pēctece Inta Groskaufmane- 
Ķuņķe.   
«Timuki» – 20. gs. s. slaveni ar koku, krūmu 
kolekcionēšanu. Tie sastādīti arī ap «Grašu» 
mājām. Stelpes skola un Nīzeres skolas pārzinis 
– Andrejs Spudiņš. Sākot ar Miķeli Seppi (Pliek-
šāns), Mārtiņš Pliekšāns bija 6.savas dzimtas 
pārstāvis.
Raiņa brālēns bija Mārtiņš Pliekšāns (6. paau-
dze). Stelpieši viņu ievēlēja par pagasta vecāko. 
«Rempi». Te dzīvoja skolotājs Mārtiņš Balodis 
un Aina Almane.  
 
Vecumnieki - Vecmuiža 
Vecumnieku baznīcas grāmatā, Revīzijas grāma-
tā reģistrēti samērā daudz votu. Arī Vecumnieku 
kapos viņi guldīti. Piemēram, 18. gs. 1770.g. 
Mikel Seepja Ernesta m. Anne, 1772. g. Kaktin 
Bertul d. Jekab., 1772. g. Jekab Kuiva Andreja m. 
Edde, 1773. g. Mikkel Seepju Ernsta m. Juhle. Tie 
ir tikai daži piemēri, kas norāda uz iedzīvotāju 
votisko izcelsmi.  «Krieviņi» ir gan kartēs, gan 
viņus piemin J. Endzelīns. Mājas «Lipsti», «Rem-
pi» «Repšas» utt. 
Sodumu dzimtas vārdu minējis K. Milenbahs 
«Latviešu valodas vārdnīcā». Sodums no vārda- 
suods- suoda- zeme, zema mitra vieta.  Suodumi 
nākuši no Bārbeles «Suodumiem». 
 
Umpārte, kādreiz bija Valles pagasta teritorija 
Māju nosaukumi liecina, ka arī šeit dzīvojuši voti 
un viņu pēcteči. «Klikuti», «Podēni», «Pliekšas», 
«Repšas», «Lestiņi».

Misā
Kartē norāde, ka arī šeit dzīvojuši voti, atroda-
mas «Krieviņu» mājas. 

Skaistkalnē
Šeit krieviņi bija retums. Taču dzīvoja un dzīvo 
Kuivas. Tā sajaucās ciltis, tautas, teritorijas. 
1905. gadā Kārlis Graudiņš rakstīja (pats no 
meža mājas «Girupnieki»), ka šeit «Augšzemes 
dialekts satiekas ar Vidus Kurzemes izloksni. 
Šeit augšzemnieki labi pazīst stiepto melodisko 
valodu.» Piemēram, Ausma Ūdre no Kalnmuižas, 
kas reiz bija Taurkalnes teritorija, saka: «Klausā-
ties, pura zāle - asa zāle, pura grīslis- asa zāle.  
sekums- dakša. utt.»

Lībieši, sēļi, zemgaļi un voti veidoja mūsu latvie-
šu tautu, nāciju. 20.gadsimtā reti kurš apzinājās 
un apzinās savas saknes šodien.
Sēļi un zemgaļi dzīvoja viensētās. Pateicoties 
tam, viņi paglābās no mēra, kariem un citiem 
postījumiem.  Varas mainījās, bet mēs kā tauta, 
nācija palikām un pārvarēsim arī pašreizējās 
grūtības. Mūsu tauta ir sīksta. 

Ginas Vieglinas-Vallietes piezīmes 
apkopoja Andra Matuļenko (VNZ redaktore)

Aira Odinga (Vecumnieku TIP)

Informācija no Vikipēdijas, http://www.kat-
ramsavutautasterpu.lv/, https://www.lnkc.gov.
lv , biedrības «Zemgales Mantojums» avotiem.

Pa krieviņu-votu pēdām Vecumnieku novadā 

Paaudžu paaudzēs saglabātā krieviņu tautas tērpa skices atdarinājums.



Kultūras dzīve šobrīd, krīzes ierobežojumu laikā, 
atgādina gruzdošu ugunskuru – zem pelnu 
kārtas kvēlo ogles. Laiku pa laikam uzplaiksnī 
mazas notikumu liesmiņas. Kultūras darbinieki 
lieto gaismu, skaņu, tehnoloģijas, veido vides 
objektus, lai uzrunātu, iedrošinātu, atgādinātu. 
Rodas notikumi, ko var baudīt nepulcējoties. Tie 
kļūst pieejami tieši no dzīvokļa loga, balkona vai 
dārza, vien atliek panākties pretī, neapdraudot 
ne sevi, ne citus.

Kolektīvu vadītāji dalās pieredzē, kā nodro-
šināt kaut minimālu saskarsmi dalībnieku 
starpā, neizejot no mājas. Šobrīd svarīgi, lai 
kvēlo, lai neaizmirstas, lai nenomirst vēl-
me dejot, dziedāt, spēlēt teātri. Tā kvēle ir 

mūsu tautas kultūra, dzīvības spēks. Bez tās nevar 
pastāvēt ne tauta, ne valsts. Tā ir tikpat svarīga kā 
pārtikas piegāde pašizolācijā ieslēgtajiem.

Mūs parasti vieno un pulcina svētki. Tā kā svinēša-
na atļauta tikai ģimenes lokā, tad pagastā cenša-
mies radīt vismaz svētku noskaņu. Valsts svētkos 
ap skolu plašākā apkārtnē bija dzirdami ieraksti ar 
skolēnu un amatierteātra «Re, mēs te!» dalībnieku 
ierunātiem patriotiskās dzejas lasījumiem. Zie-
massvētku laikā skolas priekšā koši staroja eglīte. 
Svētku balle, protams, nenotika, toties sniegavīri 
gan varēja pulcēties pēc sirds patikas un priecēt 
lielus un mazus līdz janvāra vidum.

Barikāžu trīsdesmitgades nedēļā vakara krēslā 
izgaismojās aizstāvju silueti. To formām iedvesma 
bija smelta no fotogrāfijām. Centrā spilgti sārtojās 
ugunskurs un plīvoja valsts karogs. Instalācija 
bija labi saskatāma no ceļa. Ik pa laikam pie tās 
iegriezās kāds auto. Tēlus nāca apskatīt ģimenes 
ar bērniem.
Meteņu laikam Stelpes amatiermākslas kolektīvu 

dalībnieki pina budēļu cepures. Iesaistoties nova-
da svētkos, tās galvā lika Ziemassvētku rūķi, tā 
pārtopot par īstiem budēļiem.
Tuvojoties Lieldienām, pagastā redzami pavasara 
svētku simboli – olas, zaķi, cālēni, ziedi. Noformē-
juma veidošanā piedalījās arī skolēni ar saviem 
zīmējumiem, kurus var apskatīt gan pie skolas, 
gan pie pagasta veikala.

Vecumnieku novada kultūras iniciatīvas ietvaros 
stelpieši gatavoja dabā izvietojamus objektus un 
kompozīcijas, kas kā sveicieni svētkos tika nogā-
dāti citos novada pagastos.
Īpašs paldies par ieguldīto darbu svētku noskaņas 
radīšanā Stelpes pamatskolas direktorei Dagmārai 
Venclovai, Lāsmai Skābuliņai, Mārai Lagzdiņai, 
Ivetai Grantiņai, Inesei Freibergai, Dmitrijam Gri-
djuško, Egilam Neliusam, Valērijai un Rodžeram 
Heizeldeniem, Dzintrai Polikai, Inetai Kannai, Ine-
sei Priedei, Stelpes pagasta pārvaldes vadītājam 
Sandim Neimanim un darbiniekiem.

Pat nelielas ieceres īstenošanai ir nepieciešams 
Vecumnieku novada domes un kolēģu atbalsts. 
Man svarīgs ir priekšsēdētāja vietnieka Jāņa 
Kovala sniegums kultūras darbinieku virtuālajās 
tikšanās reizēs. Miers, sapratne, lietišķums – tās ir 
vadītāja īpašības, kas spēj cilvēkus vienot.
Bet vienotība šajā laikā ir īpaši svarīga. Gan 
profesionāļiem, gan amatieriem vajadzētu aktīvi 
atbalstīt citam citu, palīdzēt veidot veiksmīgāku 
gala produktu. Konstruktīvai un labvēlīgai kritikai, 
protams, būs vieta visos laikos un situācijās. Tās 
uzdevums ir palīdzēt strādāt labāk, ar lielāku inte-
resi un iedvesmu. Tāpēc katrs mēģinājums kaut ko 
radīt cilvēku priekam būtu vispirms jāatbalsta un 
jāpieņem ar pateicību. Ja absolūti nepieciešams 
norādīt uz trūkumiem, tas jādara profesionāli.
Gan jau pienāks laiks, kad atkal varēsim tiek-

ties pēc izcilības. Gan 
jau varēsim nākt kopā, 
trenēties, slīpēt un celt 
savai auditorijai priekšā 
to vislabāko. Bet pat tad 
iecietība un labvēlīga at-
tieksme citam pret citu 
netiks atcelta, jo tās taču 
ir katras kultūras pamats 
un sākums.
Lieldienas iezīmē jaunu 
darba ciklu gan dabā, gan 
cilvēku dzīvē. Piepildīsim 
to ar priecīgiem mirkļiem! 

Sandra Neliusa, 
Stelpes kultūras darba 

organizatore

Sabiedrība 72021. gada 1. aprīlī
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Šobrīd svarīgi, lai kvēlo oglesSTĀSTA BIBLIOTEKĀRS - LASĪTĀKO GRĀMATU TOP

Bibliotēka jebkuros laikos prot parādīt 
gaismu savos logos /M.Kuļikauska/

Aizvadītais laiks arī bibliotēkām ikdienā 
ienesa izmaiņas lietotāju apkalpošanā, 
bibliotēku pakalpojumu piedāvājumā un 
pieejamībā. Tika atcelti plānotie pasākumi, 
slēgta publisko pakalpojumu nodrošināšana 
bibliotēkas telpās. 

Bibliotēkā darbs neapstājas - bibliotēka 
ir atvērta lasītājiem, grāmatas tiek iz-
sniegtas un saņemtas, ievērojot valstī 
noteiktos drošības pasākumus. Grāmatu 
plaukti lasītājiem ir slēgti, lasāmvielu pēc 

apmeklētāju vēlmēm un pieprasījuma izsniedz 
bibliotekārs. Tiek pasūtītas, iegādātas un apstrā-
dātas jaunās grāmatas, pagarināti izsniegto grā-
matu termiņi, turpinās novadpētniecības darbs. 

Ikdienas komunikācija
Piedalāmies tiešsaistes semināros un apmācībās  
interneta platformās. Ik dienas nākas uzklausīt 
vairākus telefonu zvanus, daži grib vienkārši pa-
runāties, citi - noskaidrot par konkrētu grāmatu,  
sniedzam uzziņas un nepieciešamo informāciju. 
Daudzi apmeklētāji nāk uz bibliotēku ar izvēlēto   
grāmatu sarakstu, reizēm sūta elektroniski vai 
piezvana. Mēs, bibliotekāri, gadu gaitā apkal-
pojot lasītājus, esam iepazinuši viņu vēlmes 
un protam atrast piemērotu lasāmvielu katra 
gaumei. Lasītājiem iesakām izmantot bibliotēku 
elektronisko kopkatalogu, kurā ērti sameklēt  
vēlamo grāmatu. Ja pieprasītā grāmata nav 
mūsu fondā, tad SBA kārtā to pasūtam no citas 
bibliotēkas. Lasītāju atnestās grāmatas tiek 
ievietotas slēgtās kastēs, karantīnā. Tās tiek  
apstrādātas ar dezinfekcijas līdzekli, lai būtu  
drošas turpmākajā lietošanā. Bibliotēkas ap-
meklētāji tiek informēti par iespējām izmantot 
«3td E –GRĀMATU bibliotēku», kur ikvienam  
ir iespēja bez maksas lasīt latviešu autoru un 
tulkotos darbus e- grāmatas formātā tiešsaistē  
datorā vai citā viedierīcē. Tiekoties ar bibliotēkas 
apmeklētājiem, pārliecināmies, ka cilvēkiem šis 
laiks ir grūts un viņi ir noguruši no negatīvajām 
ziņām, neziņas par rītdienu, aizliegumiem un 
ierobežojumiem. Tādēļ saprotami, ka cilvēki 
vēlas atslēgties no šī drūmā laika, lasot grāma-
tas. Gan mums, bibliotekāriem, gan lasītājiem 
pietrūkst kopā būšanas, tikšanās, pārrunas pie 
kafijas tases. Vairāki lasītāji bibliotēku apmeklē 
retāk un vienā bibliotēkas apmeklējuma reizē  
paņem vairāk grāmatas.
Arī šajā laikā literatūras pieprasījums saturiski 
nav īpaši mainījies - lasītāji ir konservatīvi un 
pieturas pie pārbaudītām vērtībām. Lielākā daļa  
lasīšanai izvēlas daiļliteratūru, uzsverot, ka tā  
var atslēgties no ikdienas problēmām. Sevišķi 
pieprasīti ir ārzemju bestselleri, romantiska sa-
tura grāmatas par mīlestību. Noturīga interese  
ir par kriminālromāniem, lasīti ir arī biogrāfiski 
romāni par ievērojamu cilvēku dzīvi. Lasītāji 
iecienījuši grāmatas, kas iznāk turpinājumos, 
ļoti daudz tiek lasīts L. Railijas romānu cikls 
«Septiņas māsas», T. Bredfordas grāmatu cikls 
«Kavendonas noslēpumi» u.c.

Latviešu  autoru darbi
Populāri lasītāju vidū ir latviešu  autoru romāni, 
kas iznāk sērijā «Vakara romāns». Kā lasītākos 
latviešu autorus jāmin D.Judinu, D.Avotiņu, 
K.Račko, N.Ikstenu. Dzejas mīļotāji joprojām 
jūsmo par M.Laukmanes un K.Apškrūmas vārs-
mām. Bibliotēka kopā ar Skaistkalnes vidusskolu 
bija noorganizējusi tikšanos ar M.Laukmani. 
Vecāka gadagājuma lasītāji mīl pārlasīt latviešu 
rakstnieku grāmatas - A. Dziļuma, I.Grebzdes, 
D.Zigmontes, S.Gailītes, E.Lukjanska, R.Ezeras 
u.c. autoru darbus. 

Novadnieces, izdevējas , rakstnieces 
Dz.Šulces grāmatas 
Daudzu gadu garumā bibliotēkai ir izveidojusies 
sadarbība ar bijušo skaistkalnieti, tagad izdev-
niecības «Unda» vadītāju, rakstnieci Dzintru Šul-
ci. Dzintra ir Skaistkalnes bibliotēkas krustmāte. 
Viņa vienmēr atbalsta bibliotēku ar grāmatu un 
periodiskā izdevuma «Pavards» dāvinājumiem, 
palīdzējusi sagatavot Skaistkalnes aerofoto 
izstādi, kurā  Skaistkalne redzama no putna 

lidojuma. Sadarbībā ar Dzintru tapa izdevums  
par Skaistkalnes senajiem rokdarbiem «No 
bērnības debesīm» (2012). Bibliotēkas plauktā  
pieejamas visas viņas sarakstītās grāmatas, 
bibliotēkā notikuši grāmatu «Māsa» un «Suņu 
kalns» atvēršanas svētki. Diemžēl, pandēmija 
izjauca plānoto grāmatas «Rižiks» un jaunākā 
izdevuma «Zīmētājs» atvēršanas pasākumu, 
taču ceram, ka pavasarī Mēmeles upes krastā 
tiksimies ar mūsu novadnieci Dz. Šulci un dalī-
simies iespaidos un pārdomās. 

Bibliogrāfiski romāni
Bibliotēkas fonds papildinājies ar latviešu 
literatūras klasiķiem veltīto romānu cikla «Es 
esmu…» izdevumiem – A. Zeibota romānu «Kr-
auklis» par dzejnieku Jāni Ziemeļnieku,  L.Kotas 
«Cilvēks ar zilo putnu» par Anšlavu Eglīti, kā arī 
I.Gailes romāns «Rakstītāja» par rakstnieci un 
sieviešu tiesību aktīvisti Ivandi Kaiju. Pieprasīta 
un daudz lasīta ir teātra kritiķes L. Dūmiņas  
«Artūra Skrastiņa Spogulija» par populāro ak-
tieri Artūru Skrastiņu. Teātra zinātnieces Silvijas 
Geikinas  sastādītā grāmata «Pēdējie romantiķi» 
par Dailes teātra aktieriem arī pieprasīta un 
lasīta. I. Jērumas uzrakstītā grāmata «Teātra 
bērni» bibliotēkas plauktā atgriežas uz īsu brīdi. 
Vienu no jaunākajām D.Mazvērsītes grāmatām 
«Mirgo mana Margarita» par izcilās dziedātājas 
Margaritas Vilcānes dzīvi un māksliniecisko 
darbību kā aizraujoša lasāmvielu atzinuši vairāki 
lasītāji. I.Ābeles stāstu krājums «Balta kleita», 
kurā iekļauti aizrautīgi stāsti par 9 sievietēm arī 
pastāvīgi atrodas pie lasītājiem.

Vēsturiski romāni
Lasītāko grāmatu augšgalā atrodas vēsturiskie 
romāni no sērijas «Mēs. Latvija, XX gadsimts»- 
M. Bērziņa «Svina garša», N.Ikstenas «Mātes 
piens», A.Manfeldes, A.Jundzes u.c. autoru darbi.

Ceļojumu apraksti
Plašu lasītāju loku interesē grāmatas par ceļoju-
miem, par Latvijas dabu, pilīm parkiem. Atzinīgi 
vērtētas dabas pētnieka G.Eniņa, arheologa un 
kultūrvēsturnieka J.Urtāna grāmatas. Pēdējā 
laika lasītāko grāmatu topā  nonākusi J.Zilgalvja 
grāmata «Laiks ceļot», kura  iepazīstina ar Lat-
vijas muižām.

Nozaru literatūra 
Studentiem un skolēniem mācību procesā node-
rīgs un izmantots ir bibliotēkas nozaru un uzziņu 
literatūras krājums.

Bērnu grāmatas
Pašus mazākos bibliotēkas apmeklētājus pie-
saista krāsainas bilžu grāmatas, joprojām bērni 
lasa pasakas. Skaistkalnes  pirmsskolas grupiņas  
audzinātājas bieži apmeklē bibliotēku, izvēlas  
pasaciņas un stāstu grāmatas miedziņam, bērnu 
dzejas grāmatiņas radošo darbiņu gatavošanai 
un dažādu iemaņu attīstīšanai. 

Bibliotēkas fonda papildinājumi
Bibliotēkas fonds regulāri tiek papildināts ar 
jaunumiem, ņemot vērā lasītāju vēlmes un 
pieprasījumu. Grāmatas pasūtam elektroniski 
grāmatu bāzē Latvijas Grāmata. Piegāde ir bez 
maksas un pasūtījums tiek ātri piegādāts. Laba 
sadarbība izveidojusies ar grāmatu piegādātāju 
I/K «Avots AG». Pagājušā gada nogalē bibliotē-
kas grāmatu plauktus papildināja 43 grāmatas 
no LNB grāmatu projekta «Vērtīgo grāmatu 
iepirkums publiskajām bibliotēkām». 

Šis gads ir latviešu izcilā dzejnieka A. Čaka 120.  
jubilejas gads. Literāts Kārlis Egle reiz sarunā par 
dzeju ar Aleksandru Čaku teicis šādus vārdus: 
«Grāmatas ir viss. Kad man uznāk tumšie brīži, 
es ar viņām parunājos. Grāmatas mani uzmun-
drina, ielīksmo. Kad man grāmatas ir apkārt, 
es jūtos drošāk, it kā milzu karaspēks stāv par 
mani un krizdams nekrīt, bet turas līdz galam». 
Lai grāmatas uzmundrina un iedvesmo! 

Daiga Jakuška un Inga Pavlovska,
Skaistkalnes pagasta bibliotēka

Vides objekts ar Lieldienu zaķu ģimeni, kas krāso olas. Autores foto.

«BILŽU BIROJA» rīkotā mūzikas 
un mākslas festivāla «BILDES» 35 
gadu jubilejai veltītajā akcijā «Ap-
GLEZNO un noBILDĒ arī Tu savu 
pastkastīti» piedalījās arī vairāki 
Vecumnieku novada iedzīvotāji. 
Pēc akcijas noslēguma «BILŽU 
BIROJS» un «BILŽU» mākslinieku 
žūrija izvērtēja iesūtītos darbus 
un atzīmēja interesantāko veiku-
mu autorus, piešķirot arī īpašās 
mākslinieku balvas, no kurām 
viena tika Andai Sproģei no Ve-
cumnieku novada.
Latvijas Pašvaldību savienība 
izvirzīja savu TOP5, kurā balvu 
saņēma Brigita Čebatarova no 

Vecumnieku novada.
Sakarā ar valstī esošo situāciju, balvas tika nosūtītas novada domēm. 
Martā, Vecumnieku novada dome saņēma sūtījumu, kurš bija adresēts 
Brigitai Čebatarovai. 
Brigita stāsta: «Šī pastkastīte atrodas pie Taurkalnes bibliotēkas. Tā 
kā bibliotēkas adrese ir «Zemenītes», tad radās doma, ka pastkastīti 
jārotā ar zemeņu bildi un grāmatām.»

Liels prieks un gandarījums, ka mūsu novada iedzīvotāji ir atsaukušies 
šim aicinājumam un  saņēmuši arī atzinības. 

Gija Spula, Vecumnieku novada domes
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Atzinīgi novērtētas apgleznotās pastkastītes

Brigita Čebatarova ar saņemto Atzinību.
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Košajā Lieldienu laikā aicinām izbaudīt 
pavasari un sagaidīt Lieldienas ģimenes lokā 
- vienas mājsaimniecības ietvaros. 

Lieldienu zaķu ģimenīte ir pārcēlusies uz par-
ku, jo no 2. aprīļa līdz 9.aprīlim zālienā pie 
Vecumnieku tautas nama būs apskatāmi 
brīvdabas vides objekti, kurus ir sarūpējuši 
Vecumnieku iedzīvotāji Lieldienu konkursa 

ietvaros, veidojot dažādas kompozīcijas par Liel-
dienu tēmu. Savus radošos darbus variet vēl līdz 
2.aprīlim nogādāt Vecumnieku tautas namā, ie-
priekš piesakoties pa tālr. 28667825. Interesantā-
ko darbu autori iegūs pārsteiguma balvu no Ve-
cumnieku tautas nama. Par balvas saņemšanu 
sazināsimies ar konkursa uzvarētajiem personīgi 
līdz 12.aprīlim. 
Ola ir arī saules simbols, ko jau no seniem lai-
kiem uzskatījuši par stiprinājumu un maģisku 
līdzekli dzīvībai un auglībai. Tas ir arī dzīvnieku 
auglības iemiesojums. 
Lieldienās pavisam noteikti neiztikt bez tradi-

cionālās olu krāsošanas! Olu krāsošanai piemīt 
īpašs spēks, rotājot dzīvības simbolu visdažā-
dākajās krāsās. 
Latvieši ir praktiska un radoša tauta, kura mīl 
daudz ko izmēģināt pašu spēkiem. Visbiežāk 
izmantotais olu krāsošanas veids ir sīpolu mi-
zas. Taču Lieldienu olas var krāsot ar citiem ļoti 
dažādiem materiāliem, iegūstot neticami raibus 
rezultātus! Pēdējā laikā māksla izdaiļot Lieldienu 
olas kļūst aizvien netradicionālāka, teju katrā 
ģimenē ir savas olu krāsošanas tradīcijas. Tāpēc, 
mēs gribētu redzēt, kādas Jums un Jūsu ģime-
nēm ir sanākušas Lieldienu olas. Nofotografē 
viskošāk izdevušos Lieldienu olu un, daloties ar 
to sociālajos tīklos, lieto tēmturus #LieldienasVe-
cumniekos #VecumniekiSvin . 
Kad svētku simboli ir nokrāsoti un krāšņākā 
Lieldienu ola nofotografēta, ir laiks noskaidrot, 
kuram ir visstiprākā Lieldienu ola - laiks kaujām!
Izsenis, sitoties ar Lieldienu olām, cilvēki ir ie-
vērojuši vienu tradīciju: olas aizliek aiz muguras 
un jautā savam pretiniekam: gailītis (olas spicais 
gals) vai vistiņa (olas apaļākais gals), ja preti-
nieks uzmin pareizi, kurš olas gals ir pavērsts uz 
augšu tad arī sit pirmais, un otrādi. 
Un atceries, ka: 
 • Lieldienās bērniem vajag ēst daudz olu, lai 

augtu apaļi kā olas;
 • Lieldienās olas ir jāēd ar sāli, citādi visu vasaru 

melosi;
 • Lieldienu olas vārot, nedrīkst uguni pūst, lai 

olas nesasprāgtu.
Inga Rakusova, Vecumnieku tautas nama 

mākslinieciskās daļas vadītāja

Svinēsim Lieldienas mājinieku lokā

Lai atbilstoši darbības funkcijām un uzdevumiem 
iegūtu, sagatavotu un atjauninātu ģeotelpiskās 
informācijas pamatdatus, Latvijas Ģeotelpiskās 
informācijas aģentūras darbinieki laika periodā 
no 2021. gada aprīļa līdz decembrim veiks 
topogrāfisko karšu mērogā 1:10000 sagata-
vošanu Vecumnieku novada teritorijai, tas 
nozīmē - veiks teritorijas apsekošanu dabā. 
Saskaņā ar Ģeotelpiskās informācijas likuma 
9. panta pirmo daļu, nekustamā īpašuma īpaš-
nieks, tiesiskais valdītājs vai lietotājs neierobežo 
ģeodēzisko un kartogrāfisko darbu veikšanu sa-
vā īpašumā esošajā vai pārvaldāmajā teritorijā. 
Aģentūras darbiniekiem ir darba apliecības, 
kuras nepieciešamības gadījumā var uzrādīt. 
Kartogrāfiskās informācijas atjaunināšanas 
ietvaros lauka apsekošanu veic kartogrāfu gru-
pa divu darbinieku sastāvā, kuri izpilda šādus  
uzdevumus:
1.Pārbauda kartes lapas satura pilnību un pre-
cizitāti atbilstoši karšu sagatavošanas noteiku-

miem un situācijai apvidū.
2. Iegūst objektu raksturlielumus, kas nav skaidri 
saredzami ortofotokartē, vai parādījušies dabā 
pēc aerofotografēšanas, tos vizuāli apskatot vai 
uzmērot. Objektu un to raksturlielumu mērīšana 
var tikt veikta ar mērlenti, tālmēru vai citiem 
ģeodēziskiem instrumentiem.
3.Precizē situāciju apvidū par neskaidrajām 
vietām un objektiem.
4.Nepieciešamības gadījumā veic apvidus ob-
jektu fotografēšanu (var tikt izmantots bezpilota 
gaisa kuģis - drons).
Lauka apsekošanas darbi var skart jebkuru vietu 
novada teritorijā.
Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra) ir 
Aizsardzības ministrijas pārraudzībā esoša valsts 
pārvaldes iestāde.
Informācija par Aģentūru atrodama interneta 
vietnēs www.lgia.gov.lv un http://map.lgia.
gov.lv 

Veiks lauka apsekošanas darbus novadā


